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30 lat
Związku Wolnych Narodów

Dnia 30 grudnia 1922 roku w hi
storii ludzkości zapisany został no 
wy rozdział. Oto w wyniku dobro
wolnego zjednoczenia się republik 
radzieckich powstało wielonarodo
we państwo — Związek Socjalisty 
cznyeh Republik Radzieckich. Było 
to wielkie zwycięstwo leninowsko- 
stalinowskiej polityki partii w kwe 
stii narodowej.

Władza radziecka, druzgocząc 
państwo caratu, które było wię
zieniem dla narodów, proklamowa 
ła prawo każdego narodu do sa- 
mookreślenia, do oderwania się i 
utworzenia własnego państwa. To 
podstawowe prawo każdego naro
du przełamało naturalne w pań
stwie imperialistycznym tendencje 
odśrodkowe i oto republiki wystą
piły z wnioskiem o utworzenie 
związku narodów radzieckich.

Jakie były przesłanki, którymi 
kierowały się republiki radzieckie 
w swej historycznej decyzji?

Wojna domowa zakończyła się. 
W7ielki Kraj Rad został oczyszczo
ny z interwentów. Na całym obsza 
rze władzę sprawował lud pracu
jący.

Przed narodami radzieckimi sta
nęło zadanie budowy socjalizmu i 
obrony kraju przed prawdopodob
nymi dalszymi próbami imperiali
stycznych interwentów zawładnię
cia słabszymi republikami. Albo 
utworzyć wielki związek narodów 
radzieckich i zabezpieczyć się raz 
na zawsze przed uciskiem imperia 
listycznym, albo popaść w jarzmo 
imperialistyczne. Albo połączyć wy 
siłki wszystkich narodów radzie
ckich w dobrowolnym związku na 
rodowości, który, jak wskazywał 
Lenin, nie dopuszczałby żadnej 
przemocy jednej narodowości wo
bec drugiej i planowo, szybko bu
dować ustrój socjalistyczny, albo 
rozstrzelić wysiłki, wieść suchoini- 
czy żywot i pozostać krajem za
cofanym, wystawionym na łup im 
perializmu.

Na X Ogólnorosyjskim Zjeździe 
Rad, poprzedzającym I Zjazd Rad 
ZSRR, Towarzysz Stalin Wygłosił 
referat, w którym przedstawił dwa 
typy państw wielonarodowych: fca 
pitalistyczny i socjalistyczny. To
warzysz Stalin udowodnił, że ist
nienie kapitalizmu bez ucisku na
rodowego jest tak samo nie do 
pomyślenia, jak istnienie socjaliz
mu bez wyzwolenia narodów uci
skanych, bez wolności narodowej.

W wielonarodowych państwach 
kapitalistycznych na skutek ucisku 
narodów słabszych wzmagają się 
siły odśrodkowe, następuje stop
niowy upadek i rozkład tych 
państw. Tak np. rozleciało się mo 
carstwo Habsburgów — Austro - 
Węgry. W naszych oczach rozpa
da się niegdyś potężne Imperium 
Brytyjskie. Klasycznym przykła
dem kapitalistycznego państwa wie 
Jonarodowego była również Polska 
przedwrześniowa, nieludzko uciska 
jąca narody ukraiński, białoruski, 
litewski. Ta imperialistyczna poli
tyka dyskryminacji narodowej, go 
spodarczej i kulturalnej była jed
nym z podstawowych źródeł słabo 
ści Polski burżuazyjnej, była poli
tyką zdrady wobec narodu polskie 
go i jego najżywotniejszych inte
resów.

W tym samym czasie w Kraju 
Rad „przeciwnie, mamy do czynie 
nia z procesem umacniania się 
więzi państwowych pomiędzy re
publikami, z procesem prowadzą
cym do coraz ściślejszego zbliża
nia się niezależnych narodowości 
w jedno niepodległe państwo!" 
(Stalin).

30 lat istnienia ZSRR dało nie

zliczoną ilość wymownych przykła 
dów realizacji leninowsko - stali
nowskiej polityki narodowościowej. 
Wskazania Towarzysza Stalina, że 
od uznania równouprawnienia na
rodów trzeba przejść do posunięć 
zmierzających do faktycznego zrów 
nywanla narodów, zostały wcielo
ne w życie. Obecnie nie ma już w 
Związku Radzieckim krajów zaco
fanych. W latach budownictwa so
cjalistycznego wszystkie narody ra 
dzieckie stały się przodującymi, 
nowoczesnymi narodami.

Jakie są cechy przodującego na
rodu socjalistycznego? Cechami 
przodującego narodu socjalistycz
nego ąąv'^ak uczy Towarzysz Sta- 

Ttar" Ę ■
1. Ustrój społeczny i państwo

wy, w którym nie ma klas wyzy
skujących i cała władza należy do 
ludu,

2. wysoko rozwinięty przemysł 
socjalistyczny i wielkie socjalisty
czne rolnictwo,

3. powszechna pismienność, obo
wiązkowe nauczanie dzieci, rozbu
dowany system szkolnictwa wyż
szego, rozkwit nauki i sztuki,

4. systematyczne podnoszenie sto 
py życiowej całej ludności,

5. równouprawnienie wszystkich 
ras i narodów, triumf idei przy
jaźni między narodami.

Studiując materiały XIX Zjazdu 
KPZR, możemy w pełni uświado
mić sobie, jak realizowana jest w 
Związku Radzieckim leninowsko- 
stalinowska polityka narodowościo 
wa. Przemówienie tow. Berii za
wiera dane i cyfry, które czyta 
się wprost z zapartym oddechem. 
Przytoczmy niektóre dane:

W okresie od 1928 r. do 1951 r. 
produkcja wielkiego przemysłu w 
całym ZSRR wzrosła 16-krotńie. W 
tym samym czasie produkcja 
wschodnich, zacofanych dawniej re 
publik wzrosła 22-krotnie. W ten 
sposób zlikwidowano otrzymaną w 
spuściżnie po caracie nierówność 
gospodarczą i kulturalną między 
narodami ZSRR.

Pod względem wyposażenia gos
podarki rolnej wszystkie republiki 
wschodnie stoją wyżej od najbar
dziej rozwiniętych krajów’ kapita
listycznych Europy.

Ukraina Radziecka — mimo o- 
gromnych zniszczeń na skutek woj 
ny i okupacji hitlerowskiej — pro 
dukuje więcej surowców' niż Fran
cja i Włochy razem, więcej stali i 
wyrobów w'alcow’anych niż Fran
cja, więcej traktorów w przelicze
niu na moc niż Francja i Włochy 
łącznie, więcej zboża, ziemniaków, 
cukru itd. itd.

Tempo rozwoju republik nadbał
tyckich — Litewskiej, Łotewskiej, 
Estońskiej jest nieporównanie wyż 
sze niż takich krajów, jak Norwe
gia, Holandia i Belgia. Podczas 
gdy radzieckie republiki nadbałty
ckie na początku 1952 roku prze
kroczyły przedwojenny poziom pro 
dukcji przemysłowej 2—4-krotnie, 
wymienione kraje kapitalistyczne 
jedynie nieznacznie podniosły swój 
poziom produkcji.

Pod względem rozwoju szkolni
ctwa wyższego radzieckie republi
ki wschodnie znacznie wyprzedzi
ły nie tylko kraje Wschodu, pozo
stające pod udadzą burżuazji, lecz 
również kraje Europy Zachodniej. 
Podczas gdy w republikach Tadży 
ckiej, Turkmeńskiej, Kirgiskiej, 
Uzbeckiej, Azerbejdżańskiej na 10 
tysięcy ludności studiuje na wyż
szych uczelniach od 60 do. 93 osób, 
to w Szwecji, Włoszech, Danii i 
Francji od 12 do 36 osób.

Podczas gdy w Uzbeckiej SRR 
jeden lekarz przypada na 895 mie-
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Narody ZSRR obchodzą uroczyście
30 rocznicę utworzenia

Związku Socjalistycznych Republik Rad
MOSKWA (PAP). — Dnia 30 bm. 

narody ZSRR obchodzą uroczyście 30 
rocznicę utworzenia Związku Socja
listycznych Republik Rad. Prasa ra
dziecka zamieściła liczne artykuły 
poświęcone tej historycznej dacie.

W artykule wstępnym pt. „Przy
jaźń i pomoc wzajemna narodów ra 
dzieckich“ dziennik „Izwiestia" pi- 
sze, że narody ZSRR w poczuciu du 
my i osiągniętych sukcesów spoglą
dają na wielką dtrogę walki i zwy
cięstw, którą przebyły pod kierow
nictwem partii Lenina - Stalina,

Trzydziestoletni okres istnienia 
utworzonego przez Lenina i Stalina 
Związku Radzieckiego nie ma prece 
densu w dziejach pod względem roz 
machu dokonanych w życiu wszyst
kich narodów ZSRR przeobrażeń. 
Zjednoczenie radzieckich republik 
narodowych w jednolitym państwie 
związkowym na wzniosłych zasadach 
równouprawnienia, braterskiej przy 
jaźni i pomocy wzajemnej dało na
rodom radzieckim ogromną niezwy
ciężoną siłę, stało się podstawą dla 
ich dalszego rozwoju gospodarczego 
i kulturalnego, dla nieustannego 
wzrostu dóbr materialnych i ducho
wych.

W warunkach radzieckiego u- 
stroju socjalistycznego zagadnienie 
narodowościowe znalazło pomyślne 
rozwią,. i. . "'.'jaJizmu. ta 

Depesze z okazji 5 rocznicy powstania 
Rumuńskiej Republiki Ludowej

Do
Towarzysza dr PETRU GROZY
Przewodniczącego Prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego 
Rumuńskiej Republiki Ludowej
BUKARESZT

W dniu 5-ej rocznicy powstania Rumuńskiej Republiki Ludowej pro 
szę przyjąć, Towarzyszu Przewodniczący, serdeczne pozdrowienia oraz 
najgorętsze życzenia szczęścia i pomyślności dla bratniego narodu ru
muńskiego i Rumuńskiej Republiki Ludowej.

(—) ALEKSANDER ZAWADZKI
Do
Towarzysza GHEORGHE GHEORGHIU DEJA
Prezesa Rady Ministrów
Rumuńskiej Republiki Ludowej
BUKARESZT

Z okazji 5-ej rocznicy powstania Rumuńskiej Republiki Ludowej 
przesyłam Wam, Towarzyszu Premierze, oraz Rządowi i narodowi ru
muńskiemu najserdeczniejsze pozdrowienia Rządu i narodu polskiego 
oraz moje własne.

W okresie minionego 5-lecia Rumuńska Republika Ludowa dokonała 
olbrzymich postępów na drodze do socjalizmu, wzmagając tym samym 
nie tylko własne siły, lecz również siły światowego obozu pokoju, któ
remu przewodzi nasz wspólny wyzwoliciel i przyjaciel — Wielki Zwią
zek Radziecki. W dniu dzisiejszej doniosłej rocznicy naród polski ślc 
bratniemu narodowi rumuńskiemu gorące życzenia dalszych zwycięstw 
w walce o postęp i pokój.

(—) BOLESŁAW BIERUT

szkańeów, to we Francji jeden le
karz przypada na tysiąc, a w Ho
landii — na 1.160 mieszkańców.

Przytoczyliśmy kilka przykła
dów, które dają miarę niezwykłe
go tempa rozwoju republik radzie
ckich. Dla uzyskania pełnego obra 
zu, należy dodać nie dający się 
ująć w cyfry wspaniały rozwój li
teratury i sztuki narodowej, niezli
czone muzea, teatry, domy kul
tury. miliony książek wydanych w 
językach tych narodów.

Dalekowzroczna, głęboko ludzka 
stalinowska polityka narodowościo 
wa przyniosła wspaniałe owoce. 
Między poszczególnymi narodami 
radzieckimi zacieśniły się więzy 
serdecznej przyjaźni, jakich nie 
zna ustrój kapitalistyczny oparty 
na wyzysku gospodarczym i uci
sku narodowym słabszego przez 
silniejszego. Gorącą miłością obda
rzają narody radzieckie naród ro
syjski, który im przewodzi i który 
im okazuje bezcenną pomoc w wal 
ce o osiągnięcie i przekroczenie po 
zioniu rozwoju przodujących kra
jów kapitalistycznych.

Braterska przyjaźń narodów ra
dzieckich. ożywionych bezgranicz
ną miłością do wspólnej socjalisty 
cznej ojczyzny, wystąpiła ze szcze
gólną siłą w wojnie przeciwko hi
tlerowskiemu najeźdźcy. Rosjanin, 
Ukrainiec, Białoruś, Uzbek, Gru

zin, walczyli z tą samą zaciętością 
przeciwko hitlerowskiemu najeź
dźcy. który eheial z ich ojczyzny 
uczynić swą kolonię, który eheial 
obalić władzę pracującego ludu.

Jakże naiwne były próby faszy
stów przeniesienia na teren Kraju 
Rad panującej w świecie kapita
listycznym nienawiści narodowej. 
Hitler łudził się. że uda mu się 
wzniecić nienawiść między naroda 
mi radzieckimi. Rzeczywistość prze 
kreśliła wszelkie ułudy. Narody ra 
dzieckie pokazały światu, jak po
tężna i niezwyciężona jest siła ra
dzieckiego wielonarodowego pań
stwa, opartego na stalinowskiej 
przyjaźni między narodami. 1 ta si 
ła zdecydowała również o szybkim 
wyleczeniu kraju z ran wojen
nych, o dalszym wspaniałym roz
kwicie narodów, które pod prze
wodem Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego, pod wodzą 
Towarzysza Stalina przystąpiły do 
budowy najwyższego ustroju spo
łecznego — komunizmu.

Odbiciem stalinowskiej polityki 
narodowej na terenie międzynaro
dowym jest nowy typ stosunków 
opartych na całkowitym równou
prawnieniu wszystkich narodów, 
na poszanowaniu ich praw suwe
rennych i Interesów narodowych, 
na ścisłej współpracy gospodarczej 
i wzajemnej pomocy’, nowy typ 

narodowej w ZSRR i w krajach de
mokracji ludowej, doświadczenie 
bratniej współpracy i pomocy wza
jemnej narodów obozu socjalistycz
nego, zagrzewają uciskane narody

Robotnicy warsztatów zespołowych PGr
skrócą termin remontów zimowych
W odpowiedzi na apel Zarządu 

Głównego -Związku Zawodowego Pru 
cowniików Rolnictwa w sprawie 
przedterminowego ukończenia re
montów zimowych, załoga warsztatu 
zespołowego PGR w Szczeglinie pod 
jęła zobowiązanie skrócenia napraw 
o 15 dni.

Ażeby w terminie wykonać zobo 
wiązanie, robotnicy warsztatu zespo 
łowego w Szczeglinie postanowili wy 
korzystać w pełni maszyny warszta 
towe, zużyć do napraw części za
mienne wymontowane z nienadają- 
cych się do użytku maszyn,

W związku z apelem załogi war
sztatu zespołowego w Szczeglinie od 
była się ostatnio w Bydgoszczy ogół 
nowojewódzka narada robocza 
wszystkich mechaników zespoło
wych, kierowników warsztatów, ko
wali i traktorzystów bydgoskiego o- 
kręgu PGR.

Na naradzie wszystkie warsztaty 
zespołowe PGR w naszym wojewódz 

stosunków panujących w obozie 
socjalizmu. Podczas gdy w obozie 
imperialistycznym o stosunkach 
między państwami decyduje wil
cze prawo silniejszego, gdy nawet 
takie kraje jak Wielka Brytania. 
Francja, Włochy duszą się w pę
tlach narzuconych przez monopo
listów amerykańskich, gdy w na
stępstwie cale gałęzie przemysłu 
są wręcz likwidowane — Polska i 
inne kraje demokracji ludowej ko 
rzystają z braterskiej wszechstron 
nej pomocy radzieckiej. Pomoc i 
współpraca nie ogranicza się ilo 
wymiany towarowej, ale również 
obejmuje pomoe techniczną, wy
mianę doświadczeń, dokumentacji 
itp.

Urządzenia fabryczne 1 maszyny 
z Federacyjnej Republiki Rosyj
skiej i Republiki Ukraińskiej, weł
na, bawełna, ryż, herbata z repu
blik wschodnich — oto przykłady 
pomocy, jaką nam okazują narody 
radzieckie. Wspaniały dar narodów 
radzieckich dla narodu polskiego 
— Pałac Kultury i Nauki — jest 
najbardziej wymownym wyrazem 
głębokiej więzi ideologicznej i bra 
terstwa, łączącego narody radzie
ckie z naszym narodem we wspól
nej walce o zabezpieczenie pokoju, 
o zbudowanie ustroju najwyższej 
sprawiedliwości społecznej.

Kazimierz Golde

Rozpoczęła się kontraktacja 
ziemniaków przemysłowych 

w woj. bydgoskim
W’ bieżącym miesiącu rozpoczął się 

w naszym województwie okres kon
traktowania ziemniaków dla potrzeb 
przemysłu ziemniaczanego.

Korzyści, płynące dla plantatorów 
z kontraktacji, są poważne. Za każ
dy zakontraktowany hektar ziem
niaków plantatorzy mają prawo na
bycia 100 kg nawozów sztucznych w 
Gminnych Spółdzielniach. Po zawar 
ciu umowy plantatorzy otrzymują 
pierwszą zaliczkę w wysokości 450 
zł. i drugą w wysokości 150 złotych 
za jeden hektar.

Ziemniaki zakontraktowane i do
starczone do fabryk'są zaliczane na 
poczet dostaw obowiązkowych.

Bliższych informacji o warunkach 
kontraktowania ziemniaków otrzy- / 
mać można m. in. u właściwych in
spektorów plantacji lub w dyrekcji 
najbliższej fabryki przemysłu ziem
niaczanego.

krajów kolonialnych i zależnych do 
walki przeciwko imperialistycznym 
ciemiężcom, przeciwko amerykań
skim pretendentom do panowania nad 
światem.

zdobywaniu wiedzy rolniczej. Na 
wieś wyruszy około 9 tys. lekto
rów. Dotrą oni do 5.300 wsi, w tym 
do 2 tys. spółdzielni produkcyjnych 
Lektorzy, wśród których są nau
kowcy, nauczyciele szkół rolni
czych, agronofnowie, zootechni
cy, weterynarze i inni fachowcy ro 
ni. wygłoszą 90 tys. pogadanek i <x 
czytów. Oprócz tego projektuje si 
zorganizowanie 86 tys. seansów fil 
ińowych, na których wyświetlane b< 
dą filmy o tematyce rolniczej. Do 
40 wzrośnie 'liczba zorganizowanych 
rejonowych wystaw rolniczych.

Zwracając się do ogółu chłopów. 
Minister powiedział: „Uczęszczajcie 
pilnie i regularnie na wszystkie pt. 
gadanki i odczyty rolnicze. Oglą
dajcie filmy rolnicze, słuchajcie rol
niczych pogadanek radiowych. Czy
tajcie i prenumerujcie prasę rolni
czą. Czytajcie książki rolnicze 
Wzbogacajcie swoją wiedzę. On. 
wam pomoże podnieść urodzajno.! 
waszych pól, podnieść hodowlę, na 
czy was jak walczyć z suszą i ze sł 
tą. jak zmusić ziemię i przyrod 
żeby dala dobre plony.

twie odpowiedziały na wezwanie 
botników warsztatów z PGR Szc: 
glin i zobowiązały się ukończyć 
rnęnty maszyn na 15 dni przed te 
nem t-j. do dnia.l. 3. 1953 r. Uc 
nicy narady wezwali również 
sztaty zespołowe okręgu PGI 
znań — Zachód do współzar 
ctwa w szybkim przygotowań 
szyn do wiosennej akcji siewi

Wykonali plan roczn
Załoga pomocniczej produkcj 

ZBM wykonała przed terminem swo 
je zadania 3-go roku. Planu 6-let- 
niiego.

Sukces ten załoga zawdzięcza 
wprowadzeniu metody toż. Kowalo
wa, szerokiemu udziałowi pracowni
ków we współzawodnictwie i racjo
nalizatorstwie. Załoga podniosła w ro
ku bieżącym swą wydajność o 20 
procent. Mi. Konecko

• * *
Przed terminem wykonała zada

nia 3-go roku Planu 6-letniegO za
łoga Zakładów Gazownictwa Okrę-s 
gu Bydgoskiego, w produkcji gazu 
i produktów ubocznych.

W całorocznej prący na czele kro 
ćzyła brygada węglarzy Tomasza Bo 
rowicza, która przodowała w reali
zacji wszystkich zobowiązań mobili
zując swą postawą całą załogę.

W roku b. wyrośli nowi przodow 
nicy, tacy jak: Bernard Jordan.. Mi
chał Małecki ,Jan Lewandowski i in 
ni. E. Hagner

• * ♦
W Zakładach Naprawczych Tabo 

ru Kolejowego w Bydgoszczy załoga 
kuźni, jako jedna z pierwszych zło
żyła meldunek o pełnym wykonaniu 
rocznego planu produkcyjnego.

* » *
O pełnej realizacji rocznego pla

nu melduje również załoga oddziału 
tendrowni przy ZNTK.

Dzięki ofiarnej pracy całej zało
gi plan roczny wykonano na 10 dni 
przed terminem.

L. WydrzyńsM — H. Bosiacki 
’ * •

O przedterminowym wykonaniu 
planu rocznego donoszą załogi Mły
nów Okręgu Bydgoskiego. We współ 
zawodnictwie wysunęły się one w o- 
statnim kwartale na czoło w skali 
ogólnokrajowej, zdobywając sztan
dar przechodni.

S. Urbański

bazie starych burauazyj-nych naro
dów -powstały i rozwinęły się nowe: 
socjalistyczne narody będące bar
dziej ogólnonarodowe i zespolone, 
niż jakikolwiek naród bu-rżuazyjny, 
albowiem są wolne od nie dających 

. się pogodzić sprzeczności nękają
cych narody burżuazyjne.

Realizując konsekwentnie leni
nowsko - stalinowską politykę naro

■ dowościową, Partia Komunistyczna i
■ Rząd zlikwidowały zacofanie gospo- 
• darcze i kulturalne uciskanych daw

niej narodów. Z roku na rok rozwiń 
i jają się i krzepną więzy gospodat-
- cze republik radzieckich, przyczynia 
. jąc -się do wspaniałego rozkwitu sił 
; produkcyjnych każdej republiki i ca 
. lego kraju zwycięskiego socjalizmu.

Porywającym obrazem współpra
cy narodów ZSRR są wielkie budów, 

: le komunizmu. W budowie Kanału
- Wołga — Don brali udział robotni

cy 26 narodowości Kraju Rad. Przy 
budowie Głównego Kanału Turkmen

■ skiego pracują robotnicy 20 narodo
wości ZSRR.

- Narody Związku Radzieckiego, 
silne swą jednością, zwarte wokół 
partii Lenina — Stalina kroczą zwy 
cięsko do swego celu — do komuni
zmu.

„Izwiestia“ podkreślają w zakon 
czeniu. że historyczne doświadcze
ni..- pomyślnego- rozwiązania kwestii

$0 tysięcy odczytów i pogadanek 
wygłoszą w 1953 roku lektorzy 

upowszechnienia wiedzy rolniczej
WARSZAWA (PAP). Po zakoń

czeniu prac w polu rozpoczął się w 
całym kraju okres intensywnego 
szkolenia fachowego rolników po
przez kursy i odczyty upowszech
nienia wiedzy rolniczej, prowadzo
ne obecnie na szeroką skalę w gro
madach i spółdzielniach produkcyj
nych. W związku z tą ważną akcją, 
minister Rolnictwa Jan Dąb - Ko
cioł wygłosił przemówienie radiowe, 
w którym omówił znaczenie pozna
nia i stosowania racjonalnych metod 
gospodarowania dla podniesienia pro 
dukcji rolnej, przedstawił dptychcza 
sowy dorobek upowszechnienia wie
dzy rolniczej i apelował do chłopów 
o jak najliczniejszy i jak najczyn- 
niejszy udział w prowadzonych obe
cnie kursach i odczytach.

W tym roku powołano w całej 
Polsce ponad Z.fWw. lektorów, którzy 
wygłosili odczyty, i pogadanki w 12 
tys. gromad i w ok. 1.500 spółdziel
niach produkcyjnych. Dano ponad 

I 67 tys. pokazów filmowych, które 
obejrzało ok. 8.5 miliona widzów.

W 1953 r. Ministerstwo okaże 
chłopom jeszcze większą pomoc w



W Chinach Ludowych dojrzały warunki 
dla zwołania Ogólnochińskiego Zgromadzenia Ludowego 

i lokalnych zgromadzeń Indowych

Pięć lat twórczej pracy

PEKIN (PAP). Agencja Nowych 
Chin donosi, że 24 grudnia na rozsze 
rzonej sesji Stałego Komitetu Ludo
wej Politycznej Rady Konsultatyw
nej omawiano propozycje Komuni
stycznej Partii Chin, zgłoszone w 
imieniu Komitelu Centralnego przez 
Czou En-łaia, a zalecające Ludowej 
Politycznej Badzie Konsultatywnej 
wystąpienie do Centralnej Rady A- 
dministracyjnej z wnioskiem 0 zwo
łanie Ogólnochińskiego Zgromadze
nia Ludowego i lokalnych zgroma
dzeń ludowych.

Czou En-lai, wiceprzewodniczący 
Ludowej Politycznej Rady Koiwulta 
tywnej, wygłosił przemówienie, w 
którym stwierdził, że w myśl ogól
nego programu w Chińskiej Republi 
ce Ludowej wprowadzony ma być 
system zgromadzeń ludowych. W 
pierwszym okresie istnienia republi
ki, kiedy nie zakończyła się jeszcze 
wojna i nie zrealizowano najważniej 
szych reform politycznych'i socjal
nych,.system ten nie miał odpowied
nich warunków realizacji. Obecnie 
jednak nadszedł nowy okres — okres 
szerokiego planowego budownictwa 
gospodarczego. Odpowiednio d© za
dań państwowych tego nówego okre
su konieczne jest, na podstawie ogól
nego programu Ludowej Politycznej 
Rady Konsultatywnej, zwołanie Ogól

o przedstawieniu 
„Halki" w Moskwie

„Prawda" z 24 lim, zamieściła 
recenzję znanego muzykologu ra
dzieckiego G. Chubowa o przed
stawieniu „Halki" w wykonaniu 
zespołu Opery Poznańskiej im. 
Moniuszki.

„W bogatym życiu muzycznym 
Stolicy radzieckiej — plsze na wstę
pie Chubow — zaszło nowe ciekawe 
•wydarzenie o wielkim znaczeniu kul 
turalnym. Do Moskwy przybył na 
występy gościnne zespól Państwo
wego Teatru Operowego im. Stani
sława Moniuszki z Poznania".

Opisując drogę rozwojową zespo
łu Opery Poznańskiej autor recen
zji stwierdza, że dopiero w wolnej 
demokratycznej Polsce teatr ten 
mógł w pełni rozwinąć swe możli
wości 1 zająć jedno z czołowych 
miejsc w życiu artystycznym Polski 
Ludowej.

Charakteryzując urok opery Mo
niuszki „Halka" Chubow stwierdza:

„Moniuszko potrafił podnieść li
ryczny temat opery do wysokich u- 
ogólnień o charakterze socjalnym. 
W dramacie muzycznym Halki brzmi 
gniewny protest przeciwko przemo
cy, złu i oszustwu. Słyszymy głos 
artysty-humanisty, przejętego przo
dującymi ideami swej epoki.

Dziełem całego życia Stanisława 
Moniuszki było stworzenie rodzimej 
narodowej polskiej kultury muzycz
nej. Znajdował on gorące poparcie 
ze strony czołowych kompozytorów 
rosyjskich. Moniuszko bywał nieje
dnokrotnie w Rosji; spotykał się z 
Glinką, Dargomyżsktrn, Sierowem. 
Mussorgskim, Bałakirewem, Cu! 
(ten ostatni był uczniem Moniuszki). 
Szczególnie bliskie więzy łączyły 
Moniuszkę z Dargomyżskim.

Słuchacze rosyjscy od dawna lubią 
liryczne i śpiewne utwory Moniusz
ki, a zwłaszcza jego „Halkę", która 
jeszcze w ubiegłym stuleciu stała się 
u nas jedną z popularnych oper, o- 
becnie zaś jest z powodzeniem wy
stawiana w wielu teatrach ZSRR".

Przechodząc do omówienia samego 
przedstawienia „Halki" Chubow pod 
kreślą sceniczną prawdę i skromną 
prostotę inscenizacji, dzieła reżyse
ra J. Merunowlcza, według pomysłu 
Leona Schillera. Najbardziej udany
— zdaniem Chubowa — jest akt 
drugi i czwarty. „Jednak w końco
wej scenie opery — pisze Chubow
— siła protestu ludowego nie zna
lazła dość mocnego wyrazu. Chciało- 
by się również więcej dynamiki, 
większej swobody w ruchach, zwłasz 
cza w scenach masowych".

Z dużym uznaniem wyraża się 
Chubow o muzycznej stronie przed
stawienia, o precyzji orkiestry, o 
czystym brzmieniu chóru.

Spośród wykonawców Chubow 
wymienia na pierwszym miejscu śpię 
waczkę Antoninę Kawecką, która 
stworzyła piękną kreację Halki.

Chubow da,je pochlebną ocenę 
tańców w wykonaniu grupy baleto
wej.

Mówiąc o oprawie scenicznej, wy
konanej ze smakiem artystycznym 
przez Jana Kosińskiego, Chubow 
stwierdza, że nie jest ona pozbawio
na pewnej umownej stylizacji. 
Chciałoby się — pisze' Chubow — 
więcej światła, żywych barw w od
tworzeniu poetycznych obrazów bo
gatej przyrody polskiej.

W zakończeniu recenzji autor pi
sze: „Moskwiczanie serdecznie przy
jęli pierwsze przedstawienie utalen
towanego zespołu opery polskiej. 
Pokaz słynnego dzieła Moniuszki w 
Moskwie przemienił się w manife
stację gorącej, niewzruszonej przy
jaźni i współpracy kulturalnej naro
dów Związku Radzieckiego i demo
kratycznej Polski". 

nochińskiego Zgromadzenia Ludo
wego i lokalnych zgromadzeń ludo
wych na wszystkich szczeblach,

Charakteryzując sytuację zewnę
trzną i wewnętrzną Czou En-lai pod 
kreślił, że w ciągu trzech lat Chiń
ska Republika Ludowa osiągnęła 
wielkie zwycięstwa we wszystkich 
dziedzinach.

Z wyjątkiem Talwanu, cały kraj 
został wyzwolony. Nastąpiło nieby
wałe w dziejach Chin zjednoczenie 
narodu. Zlikwidowane zostały bandy 
wewnątrz kraju, zadano poważny

Mas(y pracujące Francji 
domagają się utworzenia 

prawdziwie demokratycznego rządu
PARYŻ (PAP). Francuskie masy 

pracujące domagają się utworzenia 
prawdziwie demokratycznego rządu, 
.który prowadzałby politykę pokojo
wą, politykę niezawisłości. W Mar
sylii odbył się wiec dokerów, na 
którym uchwalono rezolucję doma
gającą się, aby przyszły rząd prowa
dził politykę pokojową. Analogiczne 
rezolucje uchwalili robotnicy budów 
lani Saint Dunls, robotnicy arsenału 
w Breśoie, bezrobotni Montpellier, 
kolejarze w Beziers.

Do prezydenta republiki, do de
putowanych zgromadzenia narodowe 
go i członków rady republiki na
pływają ze wszystkich stron Francji 
pisma, które domagają się sformo
wania rządu niezawisłości narodo
wej i pokoju. • . •

Po niepowodzeniu przedstawicie
la gaullistów Soustelle‘a prezydent 
Auriol, jak już donosiliśmy, zapropo 
nowa! utworzenie nowego rządu 
przywódcy MR.P — Georges Bidault. 
Bidault oświadczył, że dopiero we 
wtorek poweźmie ostateczną decy
zję, czy stanie przed parlamentem, 
by uzyskać inwestyturę.

Zakład Zootech ni ki Doś w i adczalnej 
w Koludzie Wielkiej 

współpracuje z hodowcami z całego kraju
WARSZAWA (PAP). Rolnicze in

stytuty naukowe i zakłady doświad
czalne coraz bardziej wiążą swoje 
prace naukowe z konkretnymi po
trzebami rolnictwa. Zacieśnianie na
uki rolniczej z praktyką, obustron
na wymiana doświadczeń i spostrze
żeń przyczyniają się do ulepszenia 
pracy instytutów i zakładów nauko
wych i jednocześnie pomagają rol
nikom w ich pracy nad podniesie
niem produkcji rolnej.

Duże osiągnięcia w dziedzinie 
współpracy z praktyką rolniczą ma 
Zakltd Zootechniki Doświadczalnej 
w Kołudzie Wielkiej, w woj. bydgo
skim.

Zakład ten. kierowany przez wy
bitnego specjalistę, mgr inż. Kazi
mierza Bielińskiego, oprócz, prac i 
doświadczeń, przeprowadzanych we
dług planu ustalonego przez Instytut 
Zootechniki, prowadzi badania nad 
zagadnieniami zgłaszanymi przez ho 
dowców, współpracujących z Zakła
dem.

Ciekawe są wyniki doświadczeń 
Zakładu m. in. nad ustaleniem naj
właściwszego pomieszczenia dla trzo 
dy chlewnej, nad podniesieniem war 
tości użytkowej i hodowlanej kur 
rasy Sussex, nad zastosowaniem su
szu cykorii w tuczeniu trzody beko
nowej oraz nad okólnikowym wy
chowem trzody chlewnej. Wyniki te 
opracowane są już w formie konkret 
nych metod i zaleceń, przeznaczo- 
nych dla hodowców - praktyków.

Na specjalne wyróżnienie zasłu
guje metoda okólnikowego wychowu 
trzody chlewnej, opracowana przez 
kolektyw Zakładu: dr Feliksa Ma
łego, jego asystenta — inż. Jerzego 
Tabiszewskiego oraz chlewmistrza 
Zakładu, zamiłowanego hodowcę — 
Władysława Pietrzaka.

Metoda ta polega na utrzymywa
niu trzody chlewnej latem i zimą w 
lekkich, przewiewnych pomieszcze
niach z obszernymi wybiegami, za
pewniającymi zwierzętom nieskrępo

Władze amerykańskie nie pozwalają 
schodzić na' ląd marynarzom statków 

przybywających do Stanów Zjednoczonych
NOWY JORK (PAP). W dniu 24 

grudnia br. weszła w życie osławio
na ustawa Mac Canrana — Waltera, 
która przewiduje m. i>n„ że wszyscy 
marynarze państw obcych pragnący 
zejść na ląd w Stanach Zjednoczo
nych muszą się poddać „kontroli" 
ze strony władz amerykańskich. 
Władze amerykańskie będą spraw
dzały, czy marynarze chcący zejść 
na ląd nie wyznają „niebezpiecz
nych poglądów".

W związjku z tym Ministerstwo 
Sprawiedliwości USA podało do wia 
domości, że 270 członków załogi 
transatlantyku francuskiego „Liber
ie" nie otrzymało zezwolenfe na o- 
puszczenie pokładu, kiedy statek 
przybędzie do Nowego Jorku.

9 grudnia br„ gdy statek „Liiber- 
1 te" odpłynął z Nowego Jorku do 

cios dywersyjnej działalności kontr
rewolucjonistów, z wyjątkiem obsza 
rów zamieszkałych przez mniejszości 
narodowe, w całym kraju, zakończo
no prawie całkowicie reformę rolną, 
i wykonano historyczną misję znie
sienia feudalizmu.

Równocześnie dokonano ogromnej 
pracy nad odbudową i przebudową 
gospodarki kraju.

W 1953 roku zacznie Się realizacja 
pierwszego planu 5-letmego.

W ciągu ostatnich dwóch lat pra
ca nad odbudową i przebudową gos-

Prasa francuska, komentując pró 
by Bidault zmontowania ekipy rzą-I 
dowej, podkreśla, że Bidault, znany j 
ze swych ścisłych kontaktów z de 
Gaulle‘em zamierza w istocie rzeczy, j 
przeforsować program gaullistowski,1 
pogłębiając faszyzację Francji. Bi-i 
dault, który pragnie wprowadzenia 
gaullistów do rządu, wypowiada się 
za zmianą konstytucji, zwiększeniem 
władzy rządu i przyznaniem mu pra 
wa wydawania dekretów z pominię
ciem parlamentu.

Wyczyny faszystowskich 
chuliganów w Paryżu

PARYŻ (PAP). Dziennik „Huma- 
nite" podaje, że dnik 28 bm. w 
dwóch okręgach Paryża chuligani fa 
szydłowscy na.padli na robotników, 
którzy sprzedawali dziennik „Hu- 
manite“. Faszyści zostali zmuszeni 
przez robotników do ucieczki.

„Humań ite“ podkreśla, że znajdu 
jąca się w pobliżu policja nie pod
jęła żadnych kroków przeciwko ehu 
ligańskim wybrykom faszystów.

wany ruch, powietrze 1 słońce. Jak . 
wykazały doświadczenia, przeprawa 1 
dzone w Kołudzie, okólnikowy wy
chów trzody zmniejszył ubytek ho
dowanych prosiąt, przyczynia się do 
szybkiego przyrostu ich wagi, przy
spiesza ich rozwój. Waga warchlaka,, 
budowanego metodą okólnikowego 
wychowu, była przeciętnie o 21 kg 
większa niż waga warchlaka hodo
wanego w zwykłej chlewni.

Okólnikowy wychów trzody chlew 
nej, według wskazań i zaleceń Za
kładu w Kołudzie, zaczęły już sto
sować niektóre PGR-y okr. bydgo
skiego oraz spółdzielnie produkcyj
ne, a m. in. spółdzielnia produkcyj
na Dąbrówka Słupska w pow. Szu
bin.

Pracownicy Zakładu w Kołudzie 
przyjmują w swoich pracowniach na 
ukowych i doświadczalnych liczne 
wycieczki chłopskie, które zapoznają 
ze swą pracą. Od stycznia do paź
dziernika br. odwiedziło Zakład w 
Kołudzie 29 wycieczek chłopów i ro
botników rolnych. Pracownicy zakła 
du organizują również specjalne 
kurso-konferencje dla personelu 
Państwowej Służby Zootechnicznej 
woj. bydgoskiego i innych woje
wództw oraz kursy fachowe dla 
członków brygad hodowlanych spół
dzielni produkcyjnych.

Inowrocławskie Zakłady So
dowe wykonały roczny plan 
produkcji sody kaustycznej 

i kredy strąconej
Dyrekcja Inowrocławskich Zakła 

dów Sodowych przysłała do Redak
cji telegram, w którym zako-muni-ko 
wała, że załoga Żaki. Sodowych wy 
konała w dniu 25 bm. roczny pian 
produkcyjny kredy strąconej, a w 
dniu 26 bm. roczny plan produkcji 
sody kaustycznej.

Francji, inspektorzy amerykańscy 
weszli na pokład, ażeby w czasie po
dróży „skontrolować poglądy" 
wszystkich członków załogi. Gdy 
„Liberte" znajdował się w odległo
ści kilkuset mil na wschód od brze
gów amerykańskich, inspektorzy ci 
zatelegrafowali do Ministerstwa 
Sprawiedliwości USA, że 270 człon
ków załogi odmówiło udzielenia od
powiedzi na wszelkie pytania. Na
stępnie inspektorzy zawiadomili ka 
pitana „Liberte", że ci spośród ma
rynarzy, którzy nie zastosują się do 
postanowień ustawy Mac Carrana, 
nie otrzymają zezwolenia na opusz
czenie pokładu, gdy transatlantyk 
przybędzie do Nowego Jorku.

Anglia, Francja, Holandia i inne 
państwa złożyły w Waszyngtonie 
protest przeciwko ustawie Mac Car 
rana — Waltera. 

podarki narodowej przebiegała w 
warunkach walki przeciwko agresji 
amerykańskiej i akcji pomocy Ko
rei, Walka ta nie tylko nie przerwała 
pracy nad odbudową i reorganizacją 
gospodarki narodowej, lecz przeciw
nie stała się wielką siłą mobilizującą 
naród pod sztandarem patriotyzmu, 
zapewniając zwycięskie zakończenie 
tej pracy.

Doświadczenie dwóch minionych 
lat —- oświadczył Czou En-lai — wy
kazało, że naród chiński ma dość sił, 
aby w warunkach trwającej walki 
z agresją amerykańską i akcji porno 
cy Korei realizować jednocześnie pla 
nowe budownictwo państwowe na 
szeroką skalę osiągając wielkie zwy 
cięstwa w obu tych dziedzinach.

Obecnie dojrzały warunki dla zwo 
łania Ogólnochińskiego Zgromadze
nia Ludowego i lokalnych zebrań 
przedstawicieli ludu w drodze wybo
rów powszechnych. W tym celu Ko
munistyczna. Partia Chin proponuje 
by Ludowa Polityczna Rada Konsul
tatywna zwróciła się do Centralnej 
Ludowej Rady Administracyjnej z 
wnioskiem o zwołanie w 1953 roku 
Ogólnochińskiego Zgromadzenia Lu
dowego i lokalnych zgromadzeń lu
dowych na różnych szczeblach i o 
rozpoczęcie prac przygotowawczych 
nad ustaleniem projektów ordynacji 
wyborczej i Konstytucji.

Propozycja Komunistycznej Partii 
Chin spotkała się z gorącym popar
ciem zebranych przedstawicieli roż
nych stronnictw demokratycznych i 
organizacji masowych, którzy stwier 
dzili, że propozycja ta czyni zadość 
potrzebom narodu chińskiego.

Wykrycie podziemnej 
organizacji kontrrewolucyj

nej w Chinach
PEKIN (PAP). Jak donoszą z 

Szanghaju, organy bezpieczeństwa 
publicznego ujawniły podziemną or 
ganizację kontrrewolucyjną pod na
zwą „Szanghajiskie antykomunistycz 
ne stowarzyszenie żelaznej woli". Or 
ganizacja ta, która utrzymywała 
kontakt z bandytą Czian Czin - go 
(syn Czang Kai - szeka), prowadziła 
działalność dywersyjną 1 przygoto
wywała swych członków do dokony 
wanta aktów terroru.

Wszyscy członkowie organizacji 
zostali aresztowani.

Przywódcy jej zostali skazani na 
karę śmierci.

Piękny sukces załogi 
Zakładów Graficznych 
PZWS w Bydgoszczy

Z Państwowych Zakładów Wy
dawnictw Szkolnych — Zakładów 
Graficznych w Bydgoszczy otrzyma 
liśmy radosny meldunek załogi i dy 
rekcjl o wykonaniu przed terminem 
zadań produkcyjnych 3-go roku Pla
nu Sześcioletniego.

Pląn 1952 roku postawił przed za 
łogą trudne zadania zwiększenia pro
dukcji o 14,9 proc, i zwiększenia wy 
dajnóści pracy o 16 proc.

Załoga zwycięsko wykonała zada
nia I i II kwartału, natomiast w 111 
kwartale ujawniły się poważne trud 
pości, które groziły na,wet niewyko
naniem planu rocznego. Z powodu 
płynności kadr w działach produk
cyjnych zdarzały się przestoje ma
szyn. Współzawodnictwo załogi w 
czynie dla poparcia programu Fron
tu Narodowego, przykład członków 
partii i wzmożona praca polityczna 
organizacji partyjnej zmobilizowały 
całą załogę do przełamania trudno
ści.

Radiowęzeł fabryczny codziennie 
podawał wyniki uzyskane przez 
przodujących robotników i brygady. 
W październiku wykonano plan w 
114 proc., w listopadzie w 124 proc.

Uzyskane nadwyżki w tych mie
siącach i rytmiczna realizacja dzien
nych zadań pozwoliły na wykonanie 
planu rocznego przed terminem, w 
dniu 24 grudnia. Uzyskano wydaj
ność pracy wyższą o 10 proc, od za
planowanej.

Dziś w Bydgoszczy premiera 
komedii „Kto zawinił?"
(b) W przeddzień zakończenia sta 

rego roku Teatry Ziemi Pomorskiej 
wystąpią na scenie bydgoskiej z pre 
mierą komedii G. Mdivaniego pt. 
„Kto zawinił?" Sztuka ta ukaże się 
po raz pierwszy w Bydgoszczy, dziś 
we wtorek, 30 bm. o godz. 19. Ko
medię „Kto zawinił?" wyreżyserował 
Stefan Winter, a oprawę dekoracyj
ną skomponował Antoni Muszyński. 
W rolach wykonawców wystąpią: L. 
Cwiklikówna, S. Winter, Ludmiła 
Legut, R. Kajetanowie?, H. Koniecz 
ka, L, Niemczyk, H. Olszewski B. 
Bombor, W. Kucińska, B. Janiszew
ska, H. Żuczkowski, J. Siekierzyń- 
ski, B. Darłak, St. Dąbrowski, A. 
Koncewicz, Wł. Cichoracki, H. Al- 
szyńska i E. Rominkiewicz.

Mecze hokejowe z Finlandią 
ponownie przełożone

WARSZAWA (PAP). Reprezentacja ho
kejowa Finlandii, która przyjeżdża do 
Polski na trzy spotkania, przebywa od 
soboty 27 bm. w Kopenhadze, ponieważ, 
z powodu złych Warunków atmosferycz
nych (gęsta mgta) samolot nie może wy
startować do Warszawy.

Przylot. Finów spodziewany jest dopiero 
we wtorek 30 bm. w związku z tym pierw 
szy mecz międzypaństwowy Polska — 
Finlandia odbędzie się w środą M bm.

piątą rocznicę proklamowania Rumuńskiej 
Republiki Ludowej)

W historii ludu rumuńskiego nie
wiele jest dat tak doniosłych, jak 
dzień 30 grudnia 1947 r„ kiedy to 
proklamowano Rumuńską Republi
kę Ludową. Król rumuński, Michał 
von Hohenzollern, zmuszony został 
do abdykacji. Przestała istnieć mo
narchia — ostatnia twierdza reakcji 
burżuazyjno-obszarnlczej. Prowadzo 
ny przez klasę robotniczą i jej par
tię naród rumuński odniósł nowe 
zwycięstwo w walce o wyzwolenie 
społeczne.

Minęło wówczas 81 lat od dnia, 
kiedy pierwszy von Hohenzollern 
przybył do rumuńskiego portu Turn 
Severin z jedną starą walizką, w któ 
rej znajdował się znoszony mundur 
pruski i tajne instrukcje króla Prus. 
„Miłość do mego ojczystego kraju 
(tzn. Prus) —- pisał ten przedstawiciel 
niemieckiej dynastii w II tomie swo
ich pamiętników — stała na prze
szkodzie w pokochaniu kraju jumuń 
skiego". Nie przeszkadzała mu jed
nak — jak i jego następcom — w 
zbijaniu na krwi i pocie robotników 
i chłopów rumuńskich olbrzymich 
majątków. W 81 roku panowania Ho
henzollernów ostatni z nich, Michał, 
w chwili opuszczania kraju posiadał 
150.000 ha ziemi, 29 zamków, 114 pa
łaców, 16 pałaców myśliwskich, akcje 
w 36 bankach i fabrykach, 6 samo
lotów, 2 luksusowe jachty, dziesiątki 
samochodów i pensję w wysokości 70 
milionów lei rocznie.

Tak wielkie „dywidendy" za swe 
rządy ucisku i terroru otrzymała dy
nastia, panująca w interesie obszar
ników i kapitalistów w Rumunii. O 
losach kraju decydowały monopole 
amerykańskie, niemieckie i francu
skie. Bezlitosną grabież Rumunii z 
jej olbrzymich bogactw naturalnych 
— przede wszystkim nafty — prowa 
dzili ręka w rękę Morgan, Rockefel
ler i Deterding. W czasie II wojny 
światowej trusty niemieckie z kon
cernem Goeringa na czele zagrabiły 
bogactwa równe sumie budżetu Ru
munii za 12 lat.

Kierowany przez komunistów lud 
rumuński nieraz zrywał się do walki 
przeciw ciemiężcom. Na placach i 
ulicach Bukaresztu lała się krew ro
botników. Pod kulami reakcji ginęli 
najlepsi synowie ludu rumuńskiego.

Noc z 23 na 24 sierpnia 1944 r. zwia 
stowała prawdziwą wolność. Kilka 
dni przedtem Armia Radziecka przer 
wała front hitlerowski na północno- 
wschodniej granicy Rumunii i parta 
w zwycięskiej ofensywie na południe. 
Lud Bukaresztu wzrpógł walkę o wol 
Dość. 31 sierpnia .zwycięskie wojska 
radzieckie wkroczyły do Bukaresz
tu. Wkrótce cała Rumunia była wol
na.

Od obalenia faszyzmu w 1944 r. do 
proklamowania Republiki w 1947 r. 
upłynęły trzy lata zaciętej walki z 
niedobitkami reakcji. Zdemaskowana 
została imperialistyczna agentura 
Maniu i Bratianu. Kierownictwu kla
sy robotniczej i jej partii zawdzięcza 
naród rumuński powstanie Rumuń
skiej Republiki Ludowej — pań
stwa, w którym władzę sprawuje lud. 
5 lat temu — 30 grudnia 1947 r. — 
przed narodem rumuńskim otworzy
ła się droga do wielkich osiągnięć w 
walce o rozwój demokracji ludowej, 
w walce o niezależność narodową i 
pokój.

„Pod sztandarem partii, pod jej 
kierownictwem, robotnicy i chłopi 
rumuńscy obalili władzę obszarni
ków i kapitalistów i ustanowili ustrój 
ludowo-demokratyczny — powie
dział Iow. Georghiti-Dej, sekretarz 
generalny Rumuńskiej Partii Robot-

Już w I kwartale przyszłego roku 
warszawska stacja telewizyjna 

rozpocznie nadawanie stałego programu
WARSZAWA (PAP). Pierwsza w 

Polsce warszawska stacja telewizyj 
na nadająca od kilku tygodni ąuay 
cje doświadczalne, j-uż w I kwarta
le przyszłego roku rozpocznie trans 
miłowanie stałego, cotygodniowego 
programu.

Obecnie pracownicy instytutu Łą
czności z inż. Kędzierskim na czele 
pracują nad podniesieniem jakości 
nadawanego obrazu oraz zwiększe
niem zasięgu stacji. W tym celu 
przeprowadza się intensywne prace 
zmierzające do uruchomienia nadaj 
nika dźwięku dla audycji telewizyj
nej. Dotychczas bowiem dźwięk do 
audycji doświadczalnych nadawany 
był przez radiostację Polskiego Ra
dia.

Stacja zostanie zainstalowana w 
taki sposób, aby nadawane przez 
nią audycje telewizyjne mogły być 
odbierane w obrębie całej wielkiej 
Warszawy.

Budowane jest także urządzenie, 
które umożliwi transmitowanie fil
mów dźwiękowych za pośredni
ctwem telewizji. Stacja otrzymała 
już także autobus, w którym mon
towana jest aparatura, umożliwia
jąca transmisje reportaży telewizyj 
nych. Dzięki temu stacja będzie mo 
gła nadawać reportaże z fabryk, bu 
dowli socjalizmu, uroczystości pań
stwowych, manifestacji, pochodów 
itp.

Został już opracowany tziw. syg
nał wywoławczy dla naszej pierw
szej stacji telewizyjnej. Jest nim po 
stać warszawskiej Syreny,

Równolegle z unowocześnieniem 1 
usprawnieniem pracy' stacji telewi- 
zyjnej trwają starania, mające na I 
celu zaopatrzenie w odbiorniki tele 
wizyjne możliwie jak największej 
liczby świetlic przyzakładowych W 
obrębie całej Warszawy.
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nlczej, prezes Pady Miirstrńw ■- p^d 
tym samym okrytym chwałą sztemdą 
rem przj Mapili oni do budowy goejn 
lizmu".

Na mapie kraju leżą, • go miedzy 
Morzem Czarnym a gikami Sied
miogrodu ukazują się nowe miasta, 
powstai:. nowe szosy i :tnia k<ń«.*m- 
we. Buduje się huty i fabryki. kra 
Ju niewolniczego i wyzyskiwani e<>, * 
półkolonii kapitału międzynarodowe
go Rumunią przeobraziła się w kraj 
wolny i niepodległy. Z zacofanego 
kraju rolniczego, jakim była przeg 
dziesiątki lat w ustroju burżuazyjno- 
obszarniczym, Rumunia stała się krą 9 
jem nieprzerwanego wzrostu pr.-.-my 
siu i mechanizacji rolnictwa.

Jest rok 1952 —• piąty rok od chw iij, 
proklamowania Republiki Ludowi . } 
drugi rok pierwszego w historii Ru
munii planu pięcioletniego Rumunia 
produkuje już 2,5 t.rzii więcej ■.'•di i 
energii elektrycznej t przeszło 3 rą- 
zy więcej cementu niż w 1938 roku. 
Poziom produkcji przemysłowej w 
porównaniu z poziomem przedwo
jennym został w J9S1 r. przekroezo 
ny l.» razu. Rolnictwo zostało wypo
sażone w 10 tys. traktorów j wiele In 
nych maszyn rolniczych produkcji 
krajowej. Rośnie 1 umgcnm się soi ja- I 
listyczriy sektor rolnictwa..W Rumu
nii czynnych jest już obecnie przeszło 
3350 rolniczych spółdzielni produk
cyjnych i zrzeszeń uprawowych. Nid 
mniejsze osiągnięcia notuje naród ru 
muński m polu oświaty, nauki i sztu 
ki. Z ogólnej liczby 4.5 miliona anal
fabetów w okresie władzy ludowej 
3,5 miliona nauczyło się czytać i pi
sać. „Osiągnięcia w dziedzinie bu
downictwa socjalistycznego byłyby 
nie do pomyślenia bez ogromnej i s.ta 
łej pomocy Związku Radzieckiego" — j 
stwierdził Iow. GcurghiuDej

Już wyraźnie zarysowuje się przed 
narodem rumuńskim obraz 1955 ro- 1 
ku — ostatniego roku planu pięcio
letniego. Roku, w którym pierwsza' 
stal popłynie z hut kombinatu im. 
Georghiu-Deja w Hunedoara, wody h 
kanału Dunaj—Morze Czarne nawod ' 
nią dodatkowo 120.000 ha ziemi Do- ( 
brudży, potężna elektrownia wodną 
im. Lenina w Bicaz zacznie zaoputry ' 
wać w energię elektryczną ’ nowy 
przemysł Mołdawii, rozpocznie pro- , 
dukcję olbrzymi bukareszteński kom | 
binat poligraficzny „Casa Seantei“ 
na polach zaczną pracę nowe tysiące 
traktorów, analfabetyzm zostanie cal I 
kowicie zlikwidowany. Wzrośnie jesz 
cze bardziej dobrobyt narodu rumuń 
skiego.

Utrwaleniem osiągnięć ludu rumuń 
skiego jest Konstytucja Rumuńskiej 1 
Republiki Ludowej. Dzień jej uchwa 
lenia — 24 września bt. - |
przeprowadzone na podstawie Kon- J 
stytucji wybory do Wielkiego Zgro- .1 
madzenia Narodowego — 30 listopa-B 
da br. — były dla narodu rumuńskie■ 
go dniami świąt ogólnonarodowych.® 
Gwiazdą przewodnią narodu rumuń II 
skiego są nauki XIX Zjazdu KPZR, ■ 
bo „iść naprzód — znaczy to dla nas | 
iść wypróbowaną drogą okrytej I 
chwalą Komunistycznej Partii Zwiąa I 
ku Radzieckiego, drogą Lenina-Stali U 
na“ (Georghiu-Dej).

Z każdym nowym osiągnięciem rta f 
rodu rumuńskiego wzrasta nienawiść lj 
imperialistów, tych, którzy pragnęli- | 
by znów położyć swoją łapę na 
ogromne bogactwa rumuńskiej nafty® 
i węgla, złóż rudy i lasów. Do prowo- | 
kacyjnej roboty imperialiści wprżęjSI 
gli Tito i jego belgradzką klikę fa-1 
szystowską.

Próżne są jednak marzenia 1 dv« * 
wersyjna robota imperialistów i ich JI 
agentów. Naród rumuński świadomi I 
swej siły kroczy zwycięsko ku swejll 
świetlanej przyszłości— ku socjaliz-|| 
mówi. ED
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Towarzysze z Włocławskiej Fabryki Fa jansu
wybierają delegatów na Konferencją Miejska PZPR

Siadami naszych artykułów

Czy rzeczywiście tylko PKS zawinił?

1 /?J)f'4fl!rin 
I; mm >. czlcnk.tmi organiza

cji agitatorzy partyjni.
* Z”" Na tym zebraniu n.e tylko wy- 
bięrzemy delegatów, na tym zebra
ni u r zeanahzujemy pracę naszej 
ęrgamzoej:, ,>ir<.v,' my nasze osiągi.ię 
Cia, błędy, trudność!. Przygotuje
my materiał dla naszych delegatów, 
których wystąpienia będą na konfe- 

•ć zdanie członków 
nfiw.ej oigamz.acj.; partyjnej — mówili 
agitatorzy.

br ie.'. ‘ oceniający pracę organiza 
l’’ ■ I przy Zjednoczonych

Feo •• k ch Fajansu we Włocławku, 
u akcji wybór-. 

«*j< wj^iosil II sekretarz podstawowej 
org,-iiiiA . partyjnej tow. Ignacy Ko- 
niczcński,

w iiww obszernie omówiono 
osiągnięcia, organizacji w kampanii 
u \ i'węzei|, pom-wano cyfry obrazu- 
jżiis ii.>i ngdatw.iw, zebrań, ma
sówek. rePm zawiei a) również moc
ne parne krytyczne skierowane pcd 
Wstm tych lowurzySRy, których 
ydnn.il akcji był słaby, którzy wy
kaz.i'i brak zrozumienia istoty dyscy 
pliny partyjnej. \

W ■ referacie brak było natomiast 
prawie zupełnie samokrytyki. Egze- 
kutywa n,„ oceniła w nim swcjej 
)••<•'•■ y - u ykazała popełnionych błę 
dów, .i e uyn ieniono personalnie to 
v.arzyszy z kierownictwa odpowie
dzialnych za te czy inne niedociąg
nięcia.

Egzekutywa nie oceniła np. samo- 
k ' czme faktu, że stosunkowo du~ 
ż':'< os ągnięć w pracy z masami 
partyjnym' i bezpartyjnymi w akcji 
wyborczej, nie wykorzystano dla rea 
4 r uchwałt grudniowej KC. 
Wzrost organizacji jest bardzo mały, 
<- gi.nizae.ia partyjna posiada tzw 
i. i. mych kandydatów.

Referęnt bardzo obszernie omówił 
•prawy szkoleń a. To było słuszne i 
dobre. Żie było natomiast, że szkole- 
r.e oceniano raoej od strony orga
nizacyjne;. Nie powiedziano o treści 
poi tycznej zajęć, o tym czy i o ile 
zajęcia pomagają, mobilizują do rea 
llzaci wykonywania planów produk 
cy czy'uzbrajają do walki z
wrogiem.

Podsta..owym błędem referatu -po- 
U brakiem samokrytyki było zupeł
ne oderwanie omawianych zagadnień 
od spraw produkcji zakładu. Źle jest 
kiedy zebranie 'partyjne'zamienia się 
w naradą piodukeyjną, gdzie sypie 
się faktami z dziedziny produkcji ża
ki. diu. bez analizowania ich w aspek 
Cie procy -politycznej organizacji par 
i? mej. ?Je j st jednak również,<kie- 
o. zebra :u partyjnym mówi się 
o i • 1 odcinkach pracy partyj-

oderwaniu od głównego celu, 
; .-n.; one służą. Ten cel to bu- 

. i:iwo socjalizmu. A budowni- 
v ■■ socjalizmu na konkretnym te- 

socjalistycznego zakładu pra
cy. io realizacja planów produkcyj
nych.

Z referatu dowiadujemy się np., że 
im szkoleniu partyjnym frekwencja 1 
dyskusja jest dobra. Nie dowiaduje
my się jednak jak pracuje org. part, 
nad tym, aby rozwinąć szerzej ruch 
współzawodnictwa pracy, by zmniej
szyć ilość braków, jak mobilizuje do 
walki o wykonanie planu rocznego 
w asortymentach itp.

Zaczyna się dyskusja. Do głosu 
zgłasza się szereg towarzyszy. Jako 
pierwszy mówi tow. Edward Pola- 
nowski. Wytykając oderwanie refe
ratu od zagadnień produkcyjnych 
zwraca uwagę na to, że organizacja 
za słabo mobilizuje załogę do walki 
z brakoróbątwem. którego przyczyną 
jest czyste niedbalstwo, niechlujstwo,

—- Robotnik przygotowuje np. 
ma-sę na talerze — mówi tow. Pola- 
nowski —- zapala papierosa, zapałkę 
przez nieuwagę rzuca do masy. Wy
chodzi brak. Trzeba, żeby na tę spra 
wę zwracali bardziej uwagę agitato 
rzy. Wykorzystać należy do walki z 
brakoróbstwem gazetki ścienne, ha
sła itp.

Szkolenie omawiane jest w dysku
sji b. obszernie. Mówią głównie o 
tym tow. tow. Stanisław Dombrzal- 
ski. Jan Gęsicki, Edward Polanów- 
ski.

— Zasadniczy brak naszego szkole
nia — stwierdzają dyskutanci — to 
słaba -pomoc, kontrola j opieka dla 
zespołów szkoleniowych ze strony kie 
rownictwa organizacji. Minimalne za 
interesowanie szkoleniem wykazują 
np. oddziałowe organizacje partyjne.

Szkoda jednak, że dyskutanci nie 
ocenili strony politycznej szkolenia. 
Uwagę wyłącznie na stronę organiza 
cyjną szkolenia skierował referat, 
ujmujący zagadnienie tylko z tego 
punktu widzenia.

— Ż-le u na>s przedstawia się reali
zacja uchwały grudniowej KC: słaby 
mamy wzrost organizacji, marny wie 
lo-letnich kandydatów, słabo pracuje
my z organizacją związkową, z ZM1P 
— fe bez wątpienia ważne zagadnie
nia poruszali'tow. tow.: Bolesław Bu 
kewski, Jerzy Wychowski, Jan Lato- 
szek.

Dyskusja była żywa, brało w niej 
udział 15 towarzyszy.

Oceniając dyskusję można w niej 
stwierdzić dwa poważne braki. Po 
pierwsze: słabo krytykowano egzekuty
wę podst. org. part., nie było w ogóle 
krytyki Komitetu Miejskiego.

Konferencja miejska będzńę ocenia 
ł-a roczną pracę Komitetu Miejskiego. 
Oceny tej dokonają delegaci repre
zentujący zdanie członków swojej or
ganizacji partyjnej. Juk w takim ra
zie będą oceniali pracę KM. jak wy- 
k-a>żą jej złe i dobre strony-delegaci 
podst. org. part, z F-ki Fajansu, gdzie 
na zebraniu wyborczym nie porusza
no w ogóle tego zagadnienia?

W dyskusji stwierdzić można rów
nież prawie zupełny brak samokryty 
ki.

Po drugie: mało, prawie w ogóle 

nie wiązano omawianych zagadnień 
pracy partyjno-politycznej i partyj- 
no-orgknizacyjnej z zagadnieniem 
mobilizacji załogi do walki o reali
zację planów produkcyjnych zakła
du.

Te dwa podstawowe mankamenty 
dyskusji pochodzą w prostej linii od 
analogicznych mankamentów refera
tu. Przyczyna pro»ta: referat jest 
przecież jakby odskocznią dla dysku
sji, na,stawia na pewne zagadnienia, 
koncentruję na nich uwagę, poziom 
dyskusji zależy w dużym stopniu od 
referatu.

Dyskutanci, chociaż nie zawsze po
trafili wyciągnąć odpowiednie wnio
ski, jednak zasygnalizowali wiele 
istotnych niedociągnięć. Najważniej
sze zagadnienie jakie obecnie stoi 
przed egzekutywą podst. org. part., to 
natychmiastowa realizacja wniosków 
zebrania wyborczego delegatów. Cho 
dz.i o to, żeby delegaci F-ki Fajan
su na konferencji mówili nie tylko 
o tym, co u nich jest źle, co uja-wniło 
zebranie wyborcze delegatów, ale że
by mogli powiedzieć i o tym co od 
tej pory już naprawiono, jak to aro- 
biono, jakie -są tego wyniki.

Laureatom i nagrorty Konkursu Wszechnicy Radiowej na temat: „Jak Wszecn- 
i'tca Radiowa dopomogła ml w pracy społecznej, zawodowej I do uzyskania awan
su społecznego" — został Jerzy Dobrowolski, dawniej robotnik wytwórni chemi
cznej, a obecnie kierownik ośrodka doświadczalnego na torfowiskach w Wiznach 
woj. Białostockie. Zwycięzcy konkursu wręczono 19 bm. radioodbiornik typu 
„Pionier".

NA ZDJĘCIU: Zwycięzca konkursu z córeczką Jadzią z nowootrzymanym od
biornikiem. - CAF — fot. Mottl

Dyskusja skończona. Zaczynają 
się wybory delegatów.

Pada kandydatura tow. Bolesława 
Bukowskiego.

- „.Rojowy aktywista, korespondent 
„Gazety Kujawskiej'1; znamy jego 
ofiarną pracę w akcji wyborczej,,, — 
motywuje kandydaturę zgłaszający 
tow. Henryk Wołczyk,

— .„Jan Gęsicki przodujący racjo 
nalizator, oddany, zdyscyplinowany 
członek partii....... Jerzy Szarzyński
młody, przodujący brygadzista z war 
sztatów mechanicznych... padają dal 
szę kandydatury.

Kandydaci mówią życiorysy, pada
ją pytania, członkowie organizacji 
chcą wiedz.ieó o kandydatach wszyst
ko, trzeba przecież wybrać’najlep
szych.

W wyniku tajnego głosowania pod 
stawowa org. partyjna przy Zjedno
czonych Fabrykach Fajansu we Wło
cławku wybrała 17 delegatów, którzy 
będą ją reprezentowali na Konfe
rencji Mie.jtekiej PZiPR, dokonają 
wspólnie z towarzyszami z innych za 
kładów oceny rocznej pracy organi
zacji partyjnej Włoeławka i wybiorą 
jej nowe władze. (j. k.)

W dniu 25 października w artykule 
pi. „Usprawnić przewozy jesienne" 
skrytykowaliśmy Powiatowy Oddział 
Bydgoskich Okręgowych Zakładów Zho 
ż owych w Bydgoszczy za bruk troski o 
szybki rozładunek i załadunek wago
nów kolejowych; W odpowiedzi na kry
tykę otrzymaliśmy pismo podpisane 
przez kierownika oddziału PZZ w Byd 
goszezy M, Wolskiego.

Z listu tego wynika, że przestój wa
gonów spowodowany został z najroz
maitszych przyczyn, z których żadna 
nie została zawinioną przez PZZ.

A więc dostawcy ładują zboże w nie 
odpowiednich terminach, PKP pod,sła
wią większe ilości wagonów w nie- 
dziele i święta, zaś PKS w egoistycz
ny sposób i ozla.dowuje. wagony klien
tów, z którymi zawarto umowy, zaś 
PZZ traktuje po macoszemu. Jak się 
dowiadujemy umowa taka z PKS w 
sprawie rozładunku I załadunku 15 wa 
gonów w dni robocze i lit w niedziele 
i świętą, nie została prolongowana. I 
podobno wskutek tego wagony . przez 
wiele -nieraz dni stoją na torach nieza- 
ladowane. Wbrew obietnicom, PKS w 
Bydgoszczy dopuszcza do przedłużenia 
postoju wagonów kolejowych adresowa 
nych na PZZ, co zdarza się głównie w 
dni świąteczne.

Być może, że PKS nie jest bez winy. 
Być może, że nieterminowe załadunki 
wagonów przez dostawców zboża też 
odgrywają pewną rolę. Spodziewamy 
się, że w tej sprawie zabierze glos 
PKS i kierownictwo węzła byclgoskiege 
PKP.

Trudno jednak pogodzić się ze sta
nowiskiem PZZ w Bydgoszczy, które 
wąeędzie potrafi doszukać się zanied
bań tylko nie we własnej pracy i wi
docznie nie uważa, że nagie trudności 
można i trzeba operatywnie pokony
wać przy maksymalnej mobiiiz-a-cji 
wszelkich sił i środków również z wł-as 
nej inicjatywy.

Uwaga miłośnicy humoru 
i satyry

Uwaga czytelnicy „Szpilek". — Uwaga czytelnicy „Muchy" — 
w ostatnich dniach grudnia br. ukaże się w sprzedaży I (NOWO
ROCZNY) NUMER NOWYCH „SZPILEK", wielkiego tygodnika 
satyrycznego, powstałego z połączenia „Szpilek" z „Muchą".

Nowa, bogata szata graficzna.
Znacznie zwiększona objętość.
Współpraca najwybitniejszych pisarzy - satyryków,
Współpraca najwybitniejszych karykaturzystów
— gwarantują poziom/i atrakcyjność pisma.
W I (600) NUMERZE „SZPILEK" piszą -m. iin.: Brudziński, 

Brzechwa, Grodzieńska, Jura-ndot, Ditwiini-uk, Marianowicz, Min
kiewicz, Pasternak, Polanowaki, Po-tomk-owiski, Pmtkowski, Sło
nimski, Szeląg, Wiech, Żywu-lska, Tuwim, rysują m. in.: Baranie
cki, Baro, Berezowska, Flisak, Gruz, Ha-Ga, Kobyliński, Kuczbor 
ska, Lengren, Lipiński, Piotrowski, Zaruba.

W I (600) NUMERZE „SZPILEK" wielki konkurs noworoczny 
z cennymi nagrodami. Horoskopy na rok 1953. Rozrywki umy
słowe. Żuinna-1 brakoroba. Pożegnanie Harry Trumana. Największe 
głupstwo tygodnia. Nowa seria rysunkowa. Szereg niespodzianek 
1 atrakcji.
W KAŻDYM DOMl) W KAŻDEJ ŚWIETLICY

„S Z P I L K I"

Tego rodzaju spychanie winy na iri* 
nych, to niewłaściwe podejście da 
spra-wy. Nie przyjmujemy do wiadomo
ści takich wyjaśnień, Oczekujemy rze, 
c/tiwego naświetlenia sprawy i zawia
domienia nas, jakie jsroki podjęto, aby 
przestoje wagonów dla PZZ nie miały 
miejsca. Rozkładaniem rąk nikt jeszcze 
niczego nie usprawnił.

RADA ZAKŁADOWA INOWROCŁAW.
SKICH ZAKŁADÓW SODOWYCH 

ODPOWIADA...
W numerze 297 naszej „Gazety" ze. 

mieściliśmy artykuł omawiający pracę 
O-ddzialu Zaopatrzenia Rołjotniezego 
przy Zakładach Sodowych w Mątwach, 
w którym pokazując osiągnięcia, skryty 
kowaliśmy radę zakładową za niedo
stateczną jeszcze troskę o rozwój 
OZR, o planowe wykonanie inwestycji 
i zgodne z planem organizowania 
punktów usługowych, o należyte zaopą 
trzenie stołówki i sklepu.

W odpowiedzi na krytykę rada zi* 
kładowa IZS stwierdza, że wszystki# 
skargi i zażalenia zawarte w książce 
zażaleń, załatwiane są natychmiast, 
Z-aś w ważniejszych sprawach zwpłyoi-a 
na jest komisja społeczna, która zaj* 
muje się analizą sprawy i wskgZUjR 
środki niezbędne dla zlikwidowania z* 
niadban.

Wynikałoby z tego, ż-e óbecnie ra-d-g 
zakładowa IZS najeżycie interesuje się 
sprawą OZR, stołówki itd. Szkoda jed
nak, że towarzysze z rady zakładowej 
nie zawiadomili redakcji, w jakich kon 
kretnych sprawach interweniowali i ja* 
kie korzyści ta interwencja przyniosła^

Zależy nam na konkretnych odpowie, 
dzia-ch. Na podstawie ogólników trućb 
no nam się zorientować, czy krytyk,- 
na łamach „Gazety" należycie pasku' 
kowala. Dlatego w dalszym ciągu 
czekujemy na rzeczowe wyjaśnienie r 
dy zakładowej IZS.

(Jg)

STYCZEŃ

REDAKCJA
Bydgoszcz, Dworcowa 13 

tel. 47-95 — Redaktor Naczelny
47-99 — Sekretariat
47-99 — Dział Rolny
47-60 — Z-ca Red. Nacz. 1 Działy. 

Partyjny, Lok., Kult.- 
Oświatowy l Gospodar
czy

47-89 — Dział Terenowy, Spor
towy t Dalekop.

38-73 — Redaktor techniczny 
Bydgoszcz, Dworcowa 12

tel. 48-99 — Dział Korespondentów, 
Dział Listów, Interwen
cji

41-90 — Porad - prawnych

prenumerata 
miesięczna 

indy uiidualna 4.50 Zł
................ ■............ . NI...II III I I

Gąieta
POMORSKA

Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
LUTY

Robotnicza spółdzielnia wydawnicza „pras a** — Bydgoszcz, dwtorcowa 13,
tel. 48-96, 48-S6, 48-76, 41-50 i 40-96
BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ RSW „PRAS A" — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 16, telefon 48-08 
OGŁOSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ RÓWNIEŻ WSZYSTKIE CRZĘDY I AGENCJE POCZTOWE 
PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ WSZYSTKIE PLA CÓWKI POCZTOWE I ODDZIAŁY PPK. „RUCH"

MARZEC

1953

ODDZIAŁY:

INOWROCŁAW, Narutowicza 62
tal. 12-SS

GRUDZIĄDZ, I-go Maja 16
te!. 13-19

TORUŃ, wielkie Garbary 16
tei. son

WŁOCŁAWEK, Józefa Stalina 11
tel. 15-88

prenumerata 
miesięczn a 

zakładowa 2,25 zł
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1 C Nowy Rok, Mieczysława
2 P Makarego
3 S Daniela, Genowefy

4 N Eugeniusza, Grzegorza
5 P Edwarda, Telesfora
6 W Trzech Króli
~ S Juliana, Lucjana
8 C Łucjana, Seweryna
9 P Antoniego, Juliana

10 S Jana, Piotra, Wilhelma

1 N Aleksandra, Honoraty
12 P Arkadiusza, Jana
13 W Weroniki, BogumMła
14 S Teliksa, Hilarego 
i" C Izydora, Jana

P Honoraty, Marcelego
17 S Antoniego, Jana

16 N Fabiana
i 9 P Henryka, Mariusza
20 W Fabiana, Sebastiana
21 S Agnieszki, Publiusza
22 C Anastazego, Dominika
23 P Rajmunda
24 S Rafała

25 N Pawła
26 P Polikarpa, Pauli
27 W Anieli, Jana Złotoustego
23 S Agnieszki, Jakuba
29 C Franciszkę Salezego
30- p Felicjana, Hiacynty
31 S Juliusza, Ludwiki

1 N Ignacego, Brygidy
2 P Marii
3 W Błażeja, Hipolita
4 S Andrzeja, Józefa
5 C Agaty, Albina, Izydora
6 P Doroty, Tytusa, Romana
7 S Julianny, Romualda

8 N Jana, Piotra, Szczepana
9 P Apolonii, Cyryla

10 W Jacka, Scholastyki
11 S Dezyderego
12 C Juliana, Modesta
13 P Grzegorza, Juliana
14 S Cyryla, Walentego

15 N Józefa, Faustyna
16 P Julianny, Bernarda
17 W Julianny, Franciszka
18 S Popielec
19 C Konrada, Marcelego
20 P Leona, Eustachego
21 S Eleonory, Feliksa

22 N Piotra
23 P Marty
24 W Macieja, Modesta
25 S Cezarego, Wiktora
26 C Aleksandra, Wiktora
27 P Aleksandra, Gabriela
28 S Romana, Teofila

1 N Albina, Antoniny
2 P Lucjusza, Heleny ces.
3 W Kunegundy, Maryna
4 S Kazimierza, Eugeniusza
5 C Euzebiusza
6 P Marcjana, Róży
7 S Pawła, Tomasza

8 N Miedzyn. Dzień Kobiet
9 P Franciszki, Grzegorza

10 W Cypriana, Makarego
11 S Benedykta, Kandyda
12 C Bernarda, Grzegorza W.
13 P Krystyny Marka
14 S Leona, Matyldy, Piotra

15 N Klemensa, Dworzaka
16 P Hilarego, Juliana
17 W Jana Śark., Gertrudy
18 S Cyryla, Edwarda
19 C Józefa
20 P Anatola, Stefanii
21 S Benedykta, Filemona

22 N Bogusława, Katarzyny
23 P Benedykta, Pelagii
24 W Gabriela, Tymoteusza
25 S Marii
26 C Teodora, Emanuela
27 P Ernesta, Jana
28 S Jana Kapistrana

29 N Palmowa
30 P Anieli, Jana Klimaka
31 W Balbiny

1 S Hugona, Szczepana
2 C Franciszka
3 P Ryszarda, Pankracego
4 S Izydora, Platona

5 N Wielkanoc
6 P Wielkanocny
7 W Donaty, Rufina
8 S Dionizego, Januarego
9 C Hugona, Marii KI.

10 P Makarego, Michała
11 S Filipa, Leona

12 N Przewodnia
13 P Justyna, Hemehegildy
14 W Waleriana
15 S Anastazji, Bazylego
16 C Benedykta, Joachima
17 P Innocentego, Pawła
18 S Apoloniusza

19 N Adolfa, Leona
20 P Agnieszki. Teodora
21 W Anzelma, Feliksa
22 S Łukasza, Kaja, Leona
23 C Wojciecha. Jerzego
24 P Grzegorza, Aleksego
25 S Marka, Szczepana

26 N Marii
27 P Anastazego, Teofila
28 W Marka, Pawła
29 S Hugona, Paulina
30 C Jakuba, Katarzyny

1 P Święto PraCj
2 S Zygmunta, Eugeniusza

3 N Marii
4 P Antonii, Flo lana
5 W Hilarego, Ireny
6 S Jana
7 C Augusta, Benedykta
8 P Stanisława
9 S Dzień Zwycięstwa

10 N Izydora, Antonina
11 P Franciszka, Mamerta
12 W Pankracego, Dominika
13 S Serwacego, Jana M.
14 C Bonifacego
15 P Jana, Zofii
16 S Andrzeja

17 N Paschalisa, Sławomira
18 P Aleksandry, Feliksa
19 W Mikołaja, Piotra
20 S Bernarda, Bazylego
21 C Julii, Tymoteusza
22 P Julii, Heleny
23 S Dezyderego, Michała

24 N Zielone Świątki
25 P Grzegorza
26 W Dzień Matki
27 S Bedy, Jana
28 C Augustyna
29 P Magdaleny
30 S Feliksa, Ferdynanda
31 N Anieli

1 P Międzyn. Dzień Dziecka
2 W Sadoka
3 S Klotyldy, Erazma
4 C Boże Ciało
5 P Juliana, Walerii
6 S Norberta, Pauliny

7 N Roberta, Pawła, Piotra
8 P Medarda, Seweryna
9 W Felicjana, Juliana

10 S Bogumiła, Małgorzaty
11 C Barnaby, Feliksa
12 P Onufrego
13 S Antoniego

14 N Walerego, Bazylego
15 P Jolanty, Bernarda
16 W Jana, Aliny
17 S Adolfa, Innocentego
18 C Elżbiety. Marty
19 P. Gerwazego, Protazego
20 S Sylweriusaa

21 N Alojzego, Gonzagi
22 P Paulina, Flawiusza
23 W Wandy, Marianny
24 S Jana
25 C Łucji
26 P Jana, Pawła, Pelagii
27 S Władysława

28 N Ireneusza, Leona
29 P Dzień Morza
30 W Lucyny
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Z życia Partii
Z XII sesji MRN

Komitet Dzielnicowy PZPR 
Bydgoszcz-Kolejowa zawiadamia, 
że zebranie koła terenowego od
będzie się dziś 30 bm. o godzi
nie 18 u- sali KD.

Na zebraniu zostaną wybrani 
delegaci na konferencję dzielni
cową. Ze względu na ważność 
spraw, obecność bezwzględnie 
obowiązkowa.

W trosce o dalsze ulepszenie pracy
placówek handlu uspołecznionego w Bydgoszczy

Wiele zabaw 
noworocznych 

odbędzie się w Bydgoszczy
— Gdzie udać się, by noc sylwe

strową spędzić jak. najprzyjemniej, 
'by przy wesołej zabawie pożegnać 
stary a powitać nowy rok.

Rozmowy na temat zbliżającego 
się Sylwestra słyszymy w tramwa
ju, na ulicy, w domu... Do Nowego 
Roku pozostało już tylko kilka dni, 
a przecież trzeba się .już wcześniej 
zdecydować dokąd iść na zabawę no
woroczną.

Wybór jest duży. Podobnie jak w 
latach ubiegłych i w bieżącym ro
ku w mieście naszym odbędzie się 
wiele zabaw w świetlicach fabrycz
nych, w zakładach pracy, restaura
cjach.

Dla przodowników pracy, którzy 
wykonali zadania produkcyjne na 
rok 1952 przed terminem ORZZ or
ganizuje wielką zabawę sylwestro
wą, która odbędzie się w sali przy 
ul. Toruńskiej.

Niemal we wszystkich zakładach 
pracy gdzie istnieją odpowiednie lo 
kale, rady zakładowe przygotowują 
zabawy noworoczne. Układany jest 
program artystyczny, przygotowano 
liczne niespodzianki i atrakcje.

Zabawy sylwestrowe organizują 
również w tym roku „Słowianka" 
eraz „Orbis".

Jak więc widzimy wybór duży. 
Tysiące bydgoszczan radośnie witać bę 
dz:e nowy 1953 rok. -i

I

Na wczorajszej XII sesji MRN o- 
mawiane były problemy, związane 
z działalnością placówek handlu u- 
społecznionego na terenie naszego 
miasta.

W dziedzinie tej mamy poważne 
osiągnięcia — w przeciągu kilku za
ledwie lat potrafiliśmy przejść do 
planowego, zorganizowanego zaopa
trzenia rynku przez handel uspo
łeczniony.

Na terenie Bydgoszczy powstało 
ogółem 28 central handlowych, z 
których część, jak MHD, PSS, MHM 
i PDT, ograniczają swą działalność 
wyłącznie dla szczebla detalu, pozo
stałe zaś mają ważne zadania do 
spełnienia jako hurt.

Poważny wzrost sieci placówek 
handlu uspołecznionego notujemy 
szczególnie w bieżącym roku. Naj
więcej nowych punktów handlo
wych powstało w dzielnicach robot
niczych — -w osiedlu na Kapuściskach, 
w Osiedlu Leśnym oraz na Czyż- 
kówku, Skrzetusku,' Szwederowie, 
Okolu, Wilczaku, Bielawkach i przy 
ul. Toruńskiej. Ponadto sektor uspo
łeczniony objął prawie całkowicie 
dystrybucję w Hali Targowej.

Najlepiej na terenie miasta roz
wija się Miejski Handel Detaliczny. 
Tylko w ciągu 1952 r. ilość sklepów 
MHD wzrosła ze 137 do 197. Na pe
ryferiach miasta, w dzielnicach ro
botniczych. powstały nowe placów
ki tej instytucji, które tak wyglą
dem jak bogatym- asortymentem to
warów nie różnią się niczym od 
sklepów, położonych w centrum 
miasta. W roku 1953 MHD przystą
pi do dalszego rozszerzania swej sie
ci handlowej na peryferiach, m. in. 
poprzez budowę dwóch domów wie
lobranżowych.

Równoległe z MHD zaopatruje byd 
goszczan w artykuły pierwszej po
trzeby Powszechna. Spółdzielnia Spo 
żywców. Posiada ona szeroko roz
gałęzioną i równomiernie rozłożoną 
sieć sklepów spożywczych.

Zarówno przy sklepach MHD jak 
i PSS istnieją komitety członkow
skie. Celem ich jest sygnalizowanie 
dyrekcji o niedomaganiach i bra
kach, wskazywanie życzeń konsu-

mentów, służenie radą i pomocą 
personelowi sklepowemu. Na ogół 
komitety te dobrze rozumieją i speł
niają swoje zadania.

Dobrze rozwija się również utwo
rzony w czerwcu br. Miejski Han
del Mięsem. Drogą przebranżowienia 
niektórych sklepów MHM rozszerzył 
sieć sklepów rybnych, zorganizował 
wiele placówek, w których otrzymać 
można mięso wolnorynkowe, pro
wadzi tzw. sklepy gastronomiczne ze 
sprzedażą rozmaitego rodzaju sała
tek, pasztetów, galaret, pierożków i 
tym podobnych wyrobów gotowych, 
umożliwiając w ten sposób pracu
jącym kobietom przygotowywanie 
posiłków bez -wielkiego nakładu cza
su i pracy. Również- MHM przewi
duje w 1953 roku dalsze uruchamia
nie sklepów ze szczególnym uwzględ 
nieniem osiedli robotniczych.

Poważną placówką handlu uspo
łecznionego jest PDT, obejmujący 
swym zakresem niemal wszystkie 
branże. W roku 1952 zwiększyły się 
znacznie obroty PDT, szczególnie w 
zakresie konfekcji na co niewąt
pliwy wpływ miało wprowadzenie 
sprzedaży na raty, co spotkało się z

wielkim uznaniem ludzi pracy. O- 
prócz PDT sprzedaż ratalną prowa
dziły również sklepy MHD i Centrali 
Odzieżowej.

W artykuły włókiennicze zaopatru
je mieszkańców Centrala Tekstylna 
poprzez swój bogato zaopatrzony 
sklep wzorcowy oraz Centralę Prze
mysłu Ludowego i Artystycznego. 
Sklep CPLiA posiada również wiele 
innych artykułów ludowo-artystycz- 
nych.

Z zagadnieniem działalności apa
ratu handlu wiąże się nierozłączni 
sprawa właściwego ustawienia i wła 
ściwej pracy Wydziału Handlu Prez. 
MRN. Operatywne kierownictwo 
siecią handlową na terenie miasta, 
rozstrzyganie problemów, stojących 
przed handlem, przychodzenie z po
mocą poszczególnym placówkom — 
to są zadania, których realizacja 
wymaga od pracowników Wydziału 
Handlu pełnej mobilizacji. Cechami 
tymi niestety nie mogą się jeszcze 
poszczycić w dostatecznym stopniu

pracownicy tego wydziału w naszym 
mieście. Przede wszystkim za mało 
wykazują jeszcze inicjatywy w kie
runku uruchamiania nowych placó
wek na przedmieściach. Za mało e- 
nergii wkładają w walkę o wypiera
nie elementów kapitalistycznych. Za 
słaba jest współpraca Wydziału Han
dlu z Komisja do Walki ze Spekulacją.

Najważniejszym zadaniem na przy 
szły rok jest więc uaktywnienie i 
zbliżenie Wydziału Handlu Prez. 
MRN do placówek handlu uspołecz
nionego, skoordynowanie ich pracy.

Ale i przed aparatem handlu stoi 
jeszcze wiele zadań. Pierwszym., naj
ważniejszym z nich, to aktywna wal 
ka o rozszerzenie masy towarowej 
zarówno ze źródeł zcentralizowanych 
jak i zdecentralizowanych, troska o 
właściwy coraz szerszy asortyment 
towarów, czuwanie nad coraz wyż
szą jakością produkcji, dopilnowanie 
terminów dostaw.

Drugie zadanie, to rozwinięcie 
dawnych i wprowadzenie nowych

form obrotu, dotarcie z towarem 
bezpośrednio do konsumenta (po
przez rozwój sieci handlu targowi
skowego, bazarowego, obnośnego ! 
obwoźnego).

Następne zadanie, to właściwe roz
mieszczenie sklepów, właściwy rozdział 
artykułów deficytowych oraz pełne za-4/ 
spokojenie potrzeb oddziałów zaopatrzę 
nia robotniczego.

Wreszcie — jak najostrzejsza wal
ka ze spekulacją i przeciekami to
warowym: oraz usunięcie zakłóceń przy 
odbiorze i rozprowadzaniu towaru.

Realizacja tych zadań wymaga peł 
nej mobilizacji pracowników, dla
tego duże znaczenie posiada akcja 
polityczno - uświadamiająca, kkóra 
musi się wiązać z zakrojoną nja sze
roką skalę akcją szkolenia piersone- 
lu sklepowego i księgowych..

Materiały VII Plenum. KC PZPR 
oraz XIX Zjazdu KPZR będą nie
wątpliwie wielką pomr.c - w realizacji 
zadań, jakie stoją przed handlem uspo
łecznionym w 4 roku Planu 6-ietniego.

Komunikaty

„Kto zawinił'1 (godz. 19).POMORZANIN — „Wil
helm Tell" (godz. 15.45. 18, 
20,15).

POLONIA — „Cywil na 
jradionie" (godz. 17 i 19,15).

ORZEŁ — „Bez adresu" 
itgcdz. 17 1 19).

WOLNOŚĆ - „Spotkanie 
Sad Łabą" (godz. 16, 18, 20).

GRYF — ..Diabelska grań" 
(godz. 17 i 19).

BAŁTYK — „Carmen z 
Hollywood" (godz. 17 i 19).

MIR — „Dziś o wpół do 
11-tej" (godz. 19).

ROZMAITOŚCI — „Sztu
ka francuska w walce o po
kój" „Natchnienie" (koloro 
wy). „Czas decyduje” (go
dzina od 16 do 23).

godzinach od 10.30 do 13.00 
oraz od 16 do 20 (oprócz 
śród).

NOCNY DYŻUR
APTEK SPOŁECZNYCH
Od soboty, dnia 27 grud

nia br. godz. 22-ej do sobo
ty dnia 3 stycznia 1933 r. 
godz 8-aj rano, dyżur nóć- 

■ ny dia rejonu śródmieście
• i Bielawy — pełnić będzie:
• Apteka Społeczna nr 17
• ul. Śniadeckich 51 — tel. 
’|22-42. Dla rejonu Wilczak,

Okolę, Czyżkówko oraz po
zostałych przedmieść, stały 

1 dyżur nocny pełnić będzie:
Aptćka .Społeczna nr 12 

ul. Grunwaldzka 37 — tel. 
84-31.

s Zaznacza się, te dyżur 
s nocny trwa od godz. 22-ej 
/ do 8-ej rano.

| Poszukiwania pracowników j|

Głównego KSIĘGOWEGO zatrudni natych
miast Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samnpotnoe 
Chłopska" dział Wir, Bydgoszcz, ul. Sportowa 8 
(baraki). (1987k

WOŹNICÓW i PRACOWNIKÓW technicznych 
transportu zatrudni od zhraz Woj. Przedsiębior
stwo Transportowe MHD w Bydgoszczy, Al. 1 Ma 
ja 52. (1981k

POMOCNIKA MAGAZYNIERA i EKSPEDY
TORA poszukuje cd zaraz Centrala Wy najmu 
Filmów, Bydgoszcz, Toruńska 113. (1990k

INŻYNIERA lub TECHNIKA budowlanego na 
stanowisko kierownika inwestycji oraz ŚLUSA
RZY, TOKARZY zatrudnią od zaraz Zakłady 
Przemysłu Tworzyw Sztucznych w Wąbrzeźnie, 
ul. Dąbrowskiego 2. Warunki płacy- do omówie
nia na miejscu w dziale personalnym. (1989k

Dwóch TECHNIKÓW budowlanych zatrudni
Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budow
lane w Chełmnie. Wynagrodzenie wg Układu 
Zbiorowego w budownictwie. Mieszkanie za- 

i ^awnione. (1952K

LIPIEC

REDAKCJA
Bydgoszcz. Dworcowa 13 

tel.: 47-95 — Redaktor Naczelny
47-99 — Sekretariat
47-96 — Dział Rolny
47-60 — Z-ca Red. Ńacz. 1 Działy: 

Partyjny, Lok., Kult.- 
Oświatowy i Gospodar
czy

47-89 — Dział Terenowy, Spor
towy i Dalekop.

38-73 — Redaktor techniczny 
Bydgoszcz, Dworcowa 12

tel.: 48-99 — Dział Korespondentów, 
Dział Listów, Interwen
cji

41-90 — Porad prawnych

Prenumerata 
miesięczna 

indywidualna 4,50 Zł

Gazeta
POMORSKA

3 PRACOWNIKÓW do działu sdm.-gosp. o 
wysokich kwalifikacjach zawodowych oraz 
2 MAGAZYNIERÓW zatrudnią od 1. I. 1953 r. 
Bydgoskie Zakłady Gastronomiczne. Oferty na
leży kierować do B. Z G. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
84 Sekcja Kadr od godz. 8—16. (1978k

PODOFICERÓW straży p.-pożarowej poszuku
je Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego BZPP 
Bydgoszcz, Fordońska 89, tel. 19-26 i 11-26. Zgło
szenia w sekcji personalnej. (1983k

MAJSTRA robót blacharsko-instalacyjnych za 
trudni Bydgoskie Przemysłowe Zjednoczenie Bu
dowlane w Bydgoszczy. Zgłoszenia przyjmuje 
dział kadr, ul. Dworcowa nr 71. (1986k

wólewódzTbgo Polskiej Zjednoczonej Partii Robotnicze)
SIERPIEŃ PAŹDZIERNIK

PRZĘDZĘ
wełnianą — chłopską
fiCGgf&w każde! ‘.loścl 

po cenach wolnorynkowych

Przędzalnia CPLiA
Bydgoszcz, AL 1 Maja 67 
tel. 13-Ft. (1943K

GRUDZIEŃ

ścienny na rok

1953
LISTOPAD

ODDZIAŁY:

INOWROCŁAW, Narutowicza 6t
tel. 12-33

GRUDZIĄDZ, 1-go Maja 16
tel. 13-19

TORUŃ, Wielkie Garbary n
tel. 900

WŁOCŁAWEK, Józefa Stalina H
tel. 15-88

Prenumerata 
miesięczna 

zakładowa 2,25 Zł

Str. 4

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej Wydział 
Handlu w Bydgoszczy -poda je do wiadomości, że 
realizacja mięsa i przetworów mięsnych na zaopa 
trzonie bonowe w m-cu styczniu 1953 r. odbywać 
się będzie w pięciu okresach tygodniowych i to 
począwszy od 29. XII. br. W związku z powyż
szym tut. Wydział podaje plan realizacji bonów 
jak niżej: -

Kat. III A I tydzień i III tydzień 
Kat. III B II tydzień i IV tydzień 
Kat. III C I tydzień i IV tydzień 
Kat. RA I tydzień, III i V tydzień 
Kat. RB III tydzień i V tydzień 
Kat. RC II tydzień i V tydzień
Kat. Dz II A II tydzień i IV tydzień
Kat. Dz. II C I tydzień i III tydzień.
Na pozostałe kategorie bonów IA, IB, IC, IIA. 

IIB, IIC, IS, IU i IIS wykup mięsa i przetworów 
mięsnych każdego tygodnia. (1988k

Uwaga dyrektorzy i gł. księgowi
przedsiębiorstw i instytucji!

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W BYDGOSZCZY 
zawiadamia, że od dnia 1 stycznia 1953 r. ulega reorganizacji-

W ramach Spółdzielni powstaje 8 wyodrębnionych przedsiębiorstw, 
działających na zasadzie pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodar
czego. Ze względów organizacyjnych prosimy przy zawieraniu transakcji 
uwidaczniać dokładnie pełne brzmienie Zakładu.

Przy załatwianiu transakcji finansowych prosimy przestrzegać nume
rów kont bankowych.

Wyodrębnione Zakłady otrzymują następujące brzmienie:
1. PSS Dyrekcja Naczelna — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, tel. 30-31 

i 38-97 konto bankowe N. B. P. I Oddział Miejski nr ,140/110/27.
2. PSS Zakład Obrotu Art. Spożywczymi — Bydgoszcz, Al- 1 Maja 42 

tel. 11-40 i 30-30 — konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/18.
3. PSS Zakład Obrotu Art. Przemysłowymi — Bydgoszcz, ul. Dworco

wa 7, tel- 22-06, konto bankowe NBP I O/M. — 140/110 19.
4. PSS Zakład Obrotu Warzywami i Owocami — Bydgoszcz, ul. Dwor

cowa 7, teł. 14-50, konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/5.
5. PSS Zakład Zbiór. Żywienia — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, teł. 13-30, 

konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/25.
6 PSS Zakład Produkcji Masarniczej — Bydgoszcz, ul Dworcowa 7, 

tel. 29-38, konto bankowe: NBP I Oddz. M. 140/110/34.
7. PSS Zakład Usłu-gowo-Transportowy r- Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, 

teł. 15-49, konto bankowe: NBP I O/M. 140/110/45.
8 PSS Oddział Gospodarczo-Usługowy — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7, 

tel. 34-26, konto bankowe: NBP I Oddz- Miejski 140/110/49.
1959K) Zariąd fSS

fi NAUKA

TRZYMIESIĘCZNE nowo
czesne korespondencyjne 
kursy księgowości.. Łódź 1 
skrytka 163. (1788k

ZASILANY |(
ZAMIENIĘ 2 pokoje InowrO 
cław na podobne Byd* 
goszcz. Wiadomość: Byd
goszcz, ul. Ułańska 8/2.

if"1 ZGUBY ' ||
ZGUBIONO kartę melduj 
kową Nr F XII 0287-wyda
ną przez Prćz. GRN w Bar
cin e na nazwisko Henryk 
Babiński, Złotowo. (4268g
ZGUBIONO kartę meldun
kowa z pokwitowaniem Nr 
56080 na nazwisko Fclika 
Szulc. Lipno. (4264p
ZGUBIONO odcinek zamel-. 
.dowania na nazwisko Ksa
wery Kijach, Wrocław ul. 
Jagiellończyka lla/2. (4263p
ZGUBIONO przepustkę 861 
wystawioną Zakłady Mięs
ne, kartę rowerową. Gallas, 
Grudziądz. (4259p
ZGUBIONO przepustkę służ 
bową wydaną przez, ZWSI. 
nazwisko Janina Ratkow- 
ska, ■ Bydgoszcz. (4257g
ZGUBIONO kartę meldun
kową. odcinek ankiety na 
nazwisko Jan Pawłot, Przy* 
łęki. (4258®

fj” EÓZNB,"”r_* "J1 

ZA Z.ŁOZONĄ ostatnią przy 
sługę zmarłej Józefie Ań- 
zel. lokatorom dom1.:, krew 
nym i znajomym serdecznie 
dziękuie rodzina Anzel.

PODZIĘKOWANIE. Dyrek-i 
torowi Szpitala Powiatowe
go w Swieclu Laskowskie 
mu za dokonaną poważ
ną operację i wszystkim 
tym, którzy pomogli, skła
dam jak najserdeczniejsze 
podziękowanie. Wanda Bo
na. (4260p

I Muzeum im. L. Wyczół
kowskiego — otwarte co
dziennie od godz. 10 do 16, 

iw środę od godz. 12 do 19, 
w niedzielę od godz. 10 do 
14.

POMORSKI DOM SZTUKI
Wystawa dzieł St, Kamo- 

ckiego.
BIBLIOTEKA MIEJSKA
Plac Bohaterów Stalingra 

du 24, otwarta codziennie 
(oprócz niedziel i świąt) w

1 S Haliny
2 C Urbana
3 P Anatola
4 S Elżbiety

5 N Antoniego
6 P Dominika
7 W Cyryla, Metodego
8 S Elżbiety
9 C Weroniki

10 P Amelii, Filipa
11 S Pelagii

12 N Jana
13 P Małgorzaty
14 W Bonawentury
15 S Henryka
16 C Eustachego
17 P Bogdana
18 S Szymona

19 N Wincentego
20 P Czesława
21 W Praksedy
22 S Święto Ódr. Polski
23 C Apolinarego
24 P Krystyny, Kingi
25 S Jakuba

26 N Anny
27 P Natalii
28 W Wiktora
29 S Marty
30 C Julity
31 P Ignacego

1 S Piotra

2 N Alfonsa
3 P Nikodema
4 W Dominika
5 S Marii
6 C Sykstusa
7 P Kajetana
8 S Emiliana

9 N Romana
10 P Wawrzyńca, Bogdana
11 W Zuzanny, Filomeny
12 S Klary, Makarego
13 C Hipolita
14 P Euzebiusza
15 S Wniebowzięcie NMP

16 N Ambrożego, Rocha
17 P Jacka, Anastazego
18 W Heleny, Klary
19 S Bolesława
20 C Bernarda
21 P Joanny
22 S Cezarego, Hipolita

23 N Dzień Lotnictwa
24 P Bartłomieja
25 W Ludwika
26 S Marii
27 C Józefa
28 P Augustyna
29 S Jana

30 N Adaukta, Feliksa
31 P Rajmunda

Wrzesień

1 W Bronisława
2 S Stefana
3 C Szymona, Izabeli
4 P Rozalii, Róży
5 S Doroty, Wawrzyńca

6 N Zachariasza
7 P Regin}'
8 W Marii
9 S Sergiusza

10 C Mikołaja
11 P Jacka
12 S Marii

13 N Filipa
14 P Bernarda
15 W Nikodema
16 S Cypriana, Kornela
17. C Justyna
18 P Józefa
19 S Januarego

20 N Eustachego
21 P Mateusza
22 W Tomasza
23 S Konstantego, Tekli
24 C Marii
25, P Ładysława
26 S Cypriana, Justyny

27 N Kośmy, Damiana
28 P Wacława
29 W Michała
30 S Grzegorza, Hieronima

1 C Remigiusza
2 P Dionizego
3 S Teresy

4 N Franciszka
5 P Placyda
6 W Brunona, Emila
7 S Marka
8 C Danuty
9 P Ludwika

10 S Franciszka

11 N Wincentego
12 P Dzień Wojska Polskiego
13 W Edwarda, Mikołaja
14 S Dominika, Kaliksta
15 C Jadwigi
16 P Gerarda
17 S Małgorzaty

18 N Juliana, Łukasza
19 P Piotra, Pelagii
20 W Ireny
21 Ś Urszuli, Celiny
22 C Filipa, Korduli
23 P Ignacego, Romana
24 S Rafała

25 N Bonifacego, Hilarego
26 P Ewarysta
27 W Sabiny
28 S Tadeusza
29 C Maksymiliana, Euzebii
30 P Edmunda
31 S Antoniego, Łucji

1 N Wszystkich Świętych

2 P Dzień Zaduszny
3 W Huberta, Sylwii
4 S Karola
5 C Bogumiła, Elżbiety
6 P Leonarda, Feliksa
7 S 36 roczn. Rew. Pażdz.

8 N Sewera, Gotfryda
9 P Teodora, Ursyna

10 W Międzyn. Dzień Młodz.
11 S Bartłomieja, Marcina
12 C Mateusza
13 P Stanisława
14 S Józefata

15 N Eugeniusza, Gertrudy
16 P Edmunda
17 W Grzegorza
18 S Dominika, Anieli
19 C Elżbiety, Felicjana
20 P Feliksa
21 S Janusza

22 N Cecylii
23 P Klemensa
24 W Aleksandra
25 S Katarzyny
26 C Leonarda
27 P Waleriana
28 S Zdzisława

29 N Adwent. Błażeja
30 P Andrzeja

ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „PRAS A“ — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 13, 
tel. 48-96, 48-56. 48-76, 41-50 i 40-96
BIURO REKLAM I OGŁOSZEŃ RSW „P RAS A“ — BYDGOSZCZ, DWORCOWA 16, telefon 48-08 
OGŁOSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ RÓWNIEŻ WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE 
PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ WSTOEK® PLA CÓWKI POCZTOWE I ODDZIAŁY PPK. „RUCH"

1 W Natalii
2 S Aurelii
3 C Franciszka
4 P Barbary
5 S Kryspina, Anastazego

6 N Mikołaja
7 P Ambrożego, Marcina
8 W Marii
9 S Cypriana, Leokadii

10 C Marii
11 P Damazego
12 S Aleksandra, Konstantego

13 N Łucji
14 P Izydora, Alfreda
15 W Waleriana
16 S Albiny, Euzebiusza
17 C Floriana, Łazarza
18 P Bogusława, Gracjana
19 S Urbana, Dariusza

20 N Dominika, Eugeniusza
21 P Tomasza
22 W Zenona, Honoraty
23 S Wiktorii
24 C Wigilia, Adama i Ewy
25 P Boże Narodzenie
26 S Szczepana

27 N Cezarego
28 P Młodzianków
29 W Dominika
30 S Eugeniusza
31 C Sylwestra


